
 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019.gada pārskats 
 

 

 

 

 

 



 
2 

 

Satura rādītājs 
 

 

 

 

 

Ievads           2 

    1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums    4 

2. Finansiālais nodrošinājums       5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējum     5 

4. Personāls          6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība     10 

6. Krājums          15 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem       17 

8. Novadpētniecība         22 

9. Projekti          25 

10. Publicitāte          26 

11. Sadarbības tīkla raksturojums       28 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs      29 

13.Pielikums          33 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

Ievads: 

 darba prioritātes 2019.gadā: 

 Ventspils bibliotēkas  simtgades ieskaņas pasākumi un aktivitātes; 

 jaunas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības -Mūzikas bibliotēkas darbības uzsākšana, 

 projekta “Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā, Kuldīgas ielā 138, Ventspilī” 

īstenošana;  

 lasītāju aptvēruma paplašināšana un sadarbība ar partneriem -   

- jaunie vecāki, kuri apmeklē lekcijas programmā “Ventspils mazulim draudzīga pilsēta”, 

nodarbības un pakalpojumi topošajām māmiņām un māmiņām ar bēbīšiem “Mīļotavā”; 

- aktivitātes Lasīšanas veicināšanas programmās bērniem; 

- aktivitātes Latvijas veselības un Eiropas sporta nedēļā sadarbībā ar Sporta pārvaldi; 

- pasākumi projekta “EDIC Ventspils” ietvaros – semināri uzņēmējiem un seminārs 

Latvijas EDICu darbiniekiem “Jaunā Eiropa”; 

 kopā ar Latvijas Bibliotēku biedrības Kurzemes nodaļu organizētā Kurzemes bibliotekāru 

vasaras skola “Bibliotēka- vieta skaņai, atskaņai un noskaņai”; 

 13 novada bibliotēku akreditācija; 

 pasākumi bibliotēkas publicitātei (sociālie tīkli,  Dzejas kuģis, piedalīšanās Pilsētas lielajos 

pasākumos- Piektdienas vakara pastaiga, Bērnu svētki, Pilsētas svētki, Pārventas svētki, 

Ēdamgrāmatu festivāls, Zinātnieku nakts, izstādes u.c.)  

 

 jauni pakalpojumi: 

   e-grāmatas “3td e-grāmatu bibliotēkā” https://www.3td.lv/ ; 

   digitālo prasmju attīstība  atbalsta centra ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām 

“Cimdiņš” audzēkņiem; 

   pakalpojums cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām - iespēja klausīties audiogrāmatas; 

  jauni sarunu cikli – Galvenajā bibliotēkā – sarunu skola “Lampa”, sarunu vakars “Pāri 

robežām”, Pārventas  bibliotēkā - “Sarunas bibliotēkā”, Mūzikas bibliotēkā - mūzikas un 

stāstu cikls “Jaunās mājas – Latvija”, sadarbībā ar Jauniešu māju un programmas Erasmus+ 

brīvprātīgajiem jauniešiem; 

   periodiskie izdevumi un klavieres muzicēšanai Ventspils Autoostā; 

   orientēšanās spēles bibliotēkā, izmantojot  QR kodus; 

    prāta spēļu “Latvijas kauss” Kurzemes fināla sacensības Pārventas bibliotēkā sadarbībā ar 

Latvijā populāru pasākumu organizētājiem. 

 

 nozīmīgi/jauni projekti, 

 Ventspils bibliotēkas struktūrvienības Mūzikas bibliotēkas darbības uzsākšana, 

 projekta “Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā, Kuldīgas ielā 138, Ventspilī” 

īstenošana;  

 

 darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: 

 diskusija “Dzīvot zaļi” par vides un klimata pārmaiņu problēmām; 

  radošās darbnīcas, piemēram,  “Lietu otrā dzīve”; 

  seminārs “ Zero Waste- dzīve bez atkritumiem”;  

  skolēnu vizuālās mākslas konkursa par vides aizsardzību darbu izstāde;  

 Kurzemes reģionālais seminārs “Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam 

šo pasauli paši “, organizēts sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (LNB), UNESCO 

Latvijas Nacionālā komisiju un Latvijas Bibliotekāru biedrību (LBB). 

 

 

 

 

 

https://www.3td.lv/


 
4 

 

 problēmas, to risinājumi: 

 bieža darbinieku rotācija; 

 krājuma izsnieguma samazināšanās. 

Risinājumi- vairāk reklamēt bibliotēkas krājumu, izmantojot sociālos   tīklus, sadarboties ar skolu 

pedagogiem skolēnu vasaras brīvlaikā  ieteicamo grāmatu sarakstu veidošanā, dažādu lasīšanas 

konkursu organizēšana. 

 

 citi aktuāli jautājumi.  

 projekta “Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā, Kuldīgas ielā 138, Ventspilī” 

īstenošana;  

 profesionālā pilnveide, zināšanas un kompetence;  

 lasītāju aptvēruma palielināšana, jaunu pakalpojumu ieviešana. 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
• Īss situācijas apraksts: 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Ventspils atrodas Kurzemes ziemeļrietumos, pie Ventas upes ietekas Baltijas jūrā un ir devītā lielākā 

pilsēta  Latvijā. Iedzīvotāju  skaits  Ventspilī 2019. gadā bija 37538 (PMLP dati uz 01.07.2019.).  

 Pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un sporta dzīve. Pēdējos 

gados Ventspilī ar ES fondu finansējumu realizēti vairāki vērienīgi projekti, tajā skaitā arī  kultūras 

celtņu būvniecība un rekonstrukcija. 

Ventspilī darbojas Ventspils Augstskola ar starptautisku sadarbības tīklu, vairāku augstskolu-

Rīgas Tehniskās universitātes, Baltijas Starptautiskās akadēmijas un Juridiskās koledžas filiāles, 

PIKC “Ventspils Tehnikums”, PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”, 9 vispārizglītojošās skolas, 10 

pirmsskolas izglītības iestādes, Skolēnu jaunrades nams, Digitālais centrs.   

Kultūras pasākumus Ventspils iedzīvotājiem un viesiem piedāvā pašvaldības iestādes 

“Kultūras centrs”, teātra nams “Jūras vārti”, “Ventspils muzejs” un “Ventspils bibliotēka”, SIA 

“Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” un jaunā koncertrzāle “Latvija”.   

Ventspilī darbojas 21 nevalstiskā organizācija – nodibinājumi un biedrības, dažādas valsts 

institūciju reģionālās nodaļas un iestādes. 

Ventspils novadā dzīvo 11634 iedzīvotāji (PMLP dati uz 01.07.2019.). Ventspils novadā ir 6 

pamatizglītības iestādes un 2 vispārējās vidējās izglītības iestādes, 13 pagastu bibliotēkas.  

 informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Ventspils bibliotēku veido struktūrvienības- Galvenā bibliotēka, Bērnu bibliotēka, Pārventas 

bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Augstskolas bibliotēka un ārējās izsniegšanas punkts- Medicīnas 

bibliotēka- SIA „ Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” un Mūzikas bibliotēka.  

Pilsētā ir 12 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

Ventspils novadā ir 13 pašvaldību bibliotēkas un 4 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

Turpinot bibliotēku tīkla attīstību, 2019.gada septembrī koncertzālē “Latvija” tika atklāta 

Mūzikas bibliotēka, kas izveidota, apvienojot daļu Ventspils bibliotēkas Mūzikas un mākslas 

sektora krājuma un Ventspils Mūzikas vidusskolas bibliotēkas grāmatu, nošu un ierakstu krājumu – 

kopā ap 19 000 izdevumu. Mūzikas bibliotēka savus pakalpojumus piedāvā mūzikas 

profesionāļiem, mūzikas skolas audzēkņiem un ikvienam iedzīvotājam.  

2019.gada decembrī tika parakstīts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 

“Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā, Kuldīgas ielā 138, Ventspilī” īstenošanu. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem: 



 
5 

 

 tiek turpināts darbs pie bibliotēkas attīstības un pilnveides, sekmējot tās nozīmi kā izglītības, 

informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centram, nodrošinot bibliotēkas tiešo un 

attālināto pakalpojumu un resursu pieejamību pašvaldības teritorijā, kā arī sniedzot atbalstu 

vietējās sabiedrības attīstībā un mūžizglītībā; 

 tiek turpināta Ventspils pašvaldības publisko bibliotēku infrastruktūras pilnveide, strādājot 

pie Gāliņciema bibliotēkas attīstības projekta; 

 bibliotēka piedāvā daudzveidīgus un kvalitatīvus vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus 

informācijas pakalpojumus, īpašu uzmanību veltot uzņēmēju un jauno ģimeņu vajadzībām; 

 mazinot atšķirību pakalpojumu saņemšanā, iedzīvotājiem, kuri nevar apmeklēt bibliotēku 

sava veselības stāvokļa dēļ, divas reizes mēnesī viņu dzīvesvietā bibliotēka veic grāmatu 

apmaiņu; 

 lai sekmētu bibliotēkas darbinieku profesionālo kompetenci un kvalifikāciju, individuālo 

pilnveidi, bibliotēku darbiniekiem tiek organizēti kursi un apmācības;  

 nodrošinot pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem, turpinās digitālo materiālu un 

kolekciju veidošana. 

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 

akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

 2019.gada novembrī  LR Kultūras ministrijas Akreditācijas komisija akreditēja 13 Ventspils 

novada bibliotēkas kā vietējas nozīmes bibliotēkas. To darbs novērtēts atzinīgi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

• Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” un tabula “Bibliotēkas izdevumi” + 

diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai 

un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, 

nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par pēdējiem 3 gadiem 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 887419 959374 1022327 

Pašvaldības finansējums 832530 905674 962884 

Citi ieņēmumi: 54889 53700 59443 

t. sk. maksas pakalpojumi 11562 15142 17530 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 9140 1958 4389 

t. sk. citi piešķīrumi 34187 36600 37524 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 888895 955731 1015036 

Darbinieku atalgojums (bruto) 560391 607129 619350 

Krājuma komplektēšana 64794 63710 69173 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Ēku, būvju un telpu kārtējiem remontiem - koka soliņu atjaunošanai pie Pārventas bibliotēkas, 

Galvenās bibliotēkas logu pakešu nomaiņai un  jumta remontam izlietots finansējums EUR 17291. 

apmērā. 2019.gadā veikta Pārventas bibliotēkas ēkas tehniskā apsekošana. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 



 
6 

 

Turpinot bibliotēku tīkla attīstību, 2019.gada septembrī koncertzālē “Latvija” tika atklāta Mūzikas 

bibliotēka, kas izveidota, apvienojot daļu Ventspils bibliotēkas Mūzikas un mākslas sektora krājuma 

un Ventspils Mūzikas vidusskolas bibliotēkas grāmatu, nošu un ierakstu krājumu. 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

 

2019.gada decembrī tika parakstīts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 

“Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā, Kuldīgas ielā 138, Ventspilī” īstenošanu. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Ventspils bibliotēka. Datoru skaits 

Struktūrvienība Datoru 

skaits 

Galvenā bibliotēka 65 

Bērnu bibliotēka 7 

Mūzikas bibliotēka 4 

Pārventas bibliotēka 12 

Augstskolas bibliotēka 8 

Medicīnas bibliotēka 1 

Gāliņciema bibliotēka 5 

Kopā: 102 

 

 2019.gadā iegādāti 6 jauni datori  EUR 4866 apmērā, nomainīts interaktīvais ekrāns Mācību 

klasē EUR 5000 apmērā  un stacionārs video projektors Pasākumu zālē EUR 600. Apmācību 

vajadzībām Mācību klasē papildināts 3d zīmuļu skaits ar 5 jauniem par EUR 250. Nomainīts 

deaktivizators EUR 2400 vērtībā. 
 Tīkla ātrdarbība visās struktūrvienībās, izņemot Galveno bibliotēku, nav pietiekama. Problēmas  

dienas vidū-  lēns internets un līdz ar to ir gan  apgrūtināts darbs ar BIS “ALISE”, gan citas, ar internetu 

saistītas darbības.  

 Materiāli  un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem ir labs- pietiekošs skaits datoru,  pieejamas 

x-box spēles, virtuālās brilles, 3dprinteris un 3d zīmuļi, dažādu tehnoloģiju radošo darbnīcu 

organizēšanai, kā arī laminēšanas iekārta un grāmatu ievākotājs. Bērni un jaunieši vairāk izmanto 

savas mobilās ierīces, nevis bibliotēkas stacionāros datorus.  

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā- nav. 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

Ventspils bibliotēkā  ir 49 amata vietas (divas vakances uz 01.01.2020.). 45 darbiniekiem ir pilna 

slodze, 2  ir 0,5 slodze, 1- 0,15 slodzes.  No kopēja darbinieku skaita 7 ir tehniskie darbinieki, t.sk. 6 

tehniskajiem darbiniekiem  ir pilna slodze, 1- 0,15 slodzes.  

Augstākā izglītība ir 35 darbiniekam, t.sk. augstākā bibliotekārā- 11 darbiniekiem. Vidējā 

bibliotekārā izglītība ir 5 darbiniekiem, cita vidējā speciālā izglītība – 1 darbiniekam, vidējā izglītība– 

1 darbiniekam.  

2019.gadā 2 darbinieki uzsāka LNB profesionālās tālākizglītības programmas “Bibliotēku 

zinības” 960 stundu apjomā apguvi.  

Apbalvojumi un pateicības 

   Ventspils bibliotēkas struktūrvienības Pārventas bibliotēka vecākā bibliotekāre Vita Ozola 

saņēma Voldemāra Caunes balvu “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem”. 



 
7 

 

 Ventspils bibliotēkas bibliotekāre darbā ar novada bibliotēkām Sandra Picalcelma saņēma 

Ventspils novada balvu “Kultūras laiks”. 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Ventspils bibliotēka speciālisti  piedalījās   Latvijas Nacionālās bibliotēkas mācību centra u.c. 

institūciju kursos, apmācībās un semināros Ventspils bibliotēkā, kā arī mācību braucienos uz 

Latvijas un ārvalstu bibliotēkām. 2019.gadā personāla attīstībai izlietots finansējums  EUR 1100 

apmērā. 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, ja patīk, var 

izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī pielikumā) 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Dalīb- 

nieku 

skaits 

1.  7., 8. 

janvāris 

Rīga EK pārstāvniec. 

Latvijā 

Starptautiska konference 

“Eiro 5 gadi Latvijā” 

10 2 

2.  12. 

aprīlis 

Rīga EK pārstāvniec. 

Latvijā, Ārlietu 

ministrija 

“Saliekam nākotnes puzli”. 

ES informācijas sniedzēju 

forums 

6 2 

3.  12. 

decembris 

Ventspils LNB, LBB, 

UNESCO LNK  

“Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgtspējīga attīstība: mēs 

būvējam šo pasauli paši”. 

Kurzemes reģionālais 

seminārs 

5 10 

4.  10.maijs Ventspils Ventspils pilsētas 

dome 

Seminārs " Par sociālā tīkla 

Facebook aktuālākajām 

iespējām. Ventspils iestāžu 

sociālo tīklu konti" 

4 1 

5.  28. 

augusts 

Ventspils Ventspils pilsētas 

dome 

Seminārs "Iepirkuma 

komisijas darba tiesiskie un 

organizatoriskie aspekti" 

2 2 

6.  3.,4. 

septembris 

Ventspils EK 

pārstāvniecība 

Latvijā 

Seminārs “Jaunā Eiropa” 10 4 

7.  26. 

septembris 

Rīga EK 

pārstāvniecība 

Latvijā 

Apmācību kurss "Pasākumu 

stratēģiskā plānošana" 

7 2 

8.  12.,13. 

augusts 

Ventspils LBB Kurzemes 

nodaļa, Ventspils 

bibliotēka 

“Bibliotēka – vieta skaņai, 

atskaņai un noskaņai”. 

Kurzemes bibliotekāru 

vasaras skola 

12 16 

9.  28. 

maijs 

Ventspils Tieto Latvija, 

Ventspils 

bibliotēka 

“Padziļinātie kursi datu 

apstrādē, izmantojot 

MARC21” 

4 6 

10.  21.-25. 

oktobris 

Rīga Tieto Latvija BIS ALISE pamatkursi, 

Informācijas meklēšana 

lokālajā (OPAC) un interneta 

(WebPAC) katalogā, 

Kataloģizācija/Komplektēšan

a, Cirkulācija 

40 1 

11.  9.-11. 

oktobris 

Prāga Eiropas Komisija Dalība ''Europe Direct 

Informācijas centru'' ikgadējā 

kopsapulcē  

20 1 



 
8 

 

12.  27. 

septembris 

 LNB LNB lasīšanas veicināšanas 

programmu inovāciju 

reģionālais seminārs 

bibliotekāriem un 

skolotājiem 

6 2 

13.  6. 

novembris 

Rīga LNB Seminārs reģiona galveno 

bibliotekāru krājumu 

komplektēšanas speciālistiem  

4 1 

14.  9. 

aprīlis 

Rīga LNB Pavasara konference “Vārds 

un attēls” bērnu literatūras un 

bibliotēku speciālistiem 

8 2 

15.  3. 

aprīlis 

Ventspils KISC "ESCO datubāzu resursi un 

informācijas meklēšana  

2 5 

16.  24. 

oktobris 

Ventspils Biznesa attbalsta 

centrs, EDIC 

Ventspils 

Seminārs "Komandas 

veidošanas iespējas un 

izaicinājumi" 

4 1 

17.  13. 

novembris 

Ventspils Ventspils 

Augstskola 

Lekcija "Kā veidot spēcīgu 

zīmolu sociālajos tīklos" 

2 1 

18.  9. 

novembris 

Ventspils Biznesa attbalsta 

centrs, EDIC 

Ventspils 

Seminārs “Profesionāls 

zīmols sociālajos tīklos kā 

panākumu atslēga” 

4 1 

19.  27. 

februāris 

Ventspils Biznesa attbalsta 

centrs, EDIC 

Ventspils 

Seminārs “Solis ilgtspējīgā 

uzņēmējdarbībā” 

4 1 

20.  23. 

maijs 

Ventspils Ventspils 

Digitālais centrs 

Mācību kurss ''Digitālā saziņa 

ar valsti: dzīves situācijās 

noderīgi e-risinājumi'' 

8 2 

21.  29. 

aprīlis 

Ventspils PIKC “Ventspils 

Tehnikums”, 

Tūrisma 

informācijas  

centrs 

Neformālās izglītības 

programma "Viesmīlības 

nozīme apkalpošanā" 

7 3 

22.  29. 

novembris 

Liepāja Liepājas CZB Konference “Laiks. Cilvēki. 

Bibliotēka” 

4 5 

23.  28. 

marts 

Jelgava EDIC Jelgava, 
EK pārstavniecība 

Latvijas -Lietuvas pārrobežu 

diskusija  
6 1 

24.  23. 

maijs 

Ventspils Biznesa attbalsta 

centrs, EDIC 

Ventspils 

Seminārs “Publiskā runa: 

bīstamie pagriezieni” 

4 2 

25.  24. 

septembris 

Ventspils Biznesa attbalsta 

centrs, EDIC 

Ventspils 

Seminārs "Tehnoloģiju 

izmantošana produktivitātes 

celšanā" 

4 1 

26.  25. 

novembris 

Rīga EK 

pārstāvniecība 

Latvijā 

Eiropas informācijas diena 

"Zaļi. Digitāli. Sociāli" 

6 1 

27.  12. 

februāris 

Rīga KISC Seminārs “Latviešu datubāzu 

resursi un rīki informācijas 

darbā” 

4 1 

28.  13. 

decembris 

Rīga  Seminārs "Digitālās 

kompetenču attīstības 

sistēmas" 

4 1 

29.  16., 17. 

aprīlis 

Rīga LNB Latvijas Bibliotēku festivāls 

2019. Latvijas bibliotekāru 

20.konference "Bibliotēkas - 

dialogs ceļā uz pārmaiņām" 

12 2 



 
9 

 

30.  20. 

maijs 

Rīga LNB Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram" 

4 1 

31.  22., 23. 

maijs 

Salaspils LNB Seminārs reģiona galveno 

bibliotēku metodiķiem 

 1 

32.  17. 

oktobris 

Rīga LNB Seminārs reģiona galveno 

bibliotēku metodiķiem 

4 1 

33.  23. 

oktobris 

Rīga  LNB, RIIMC Seminārs skolu bibliotēkāru 

konsultantiem 

3 1 

34.  15. 

marts 

Rīga LNB Seminārs “Kreatīva 

informācijas meklēšana” 

4 1 

35.  maijs Ventspils Ventspils dome Seminārs “Drošība plānojot 

un organizējot pasākumus” 

3 1 

36.  26., 27., 28. 

jūnijs 

Jēkabpils UNESCO LNK Vasaras skola “Mazs solis 

cilvēkam, liels lēciens 

cilvēcei” 

16 2 

37.  15. 

augusts 

Kuldīga LBB  LBB Jauno speciālistu 

sekcijas 5.biedru seminārs  

4 3 

38.  10.oktobris- 

7.decembris 

Ventspils Ventspils 

Augstskola 

Zviedru valoda ar 

priekšzināšanām 

40 1 

39.  30.oktobris 

2018.- 

15.janvāris 

2019. 

Ventspils Latvijas 

Universitāte 

Tiešsaistes kurss "Būt 

modram un sasniegt mērķi. 

Psiholoģijas kurss par to, kā 

neļauties kārdinājumiem" 

(prof. Ivars Austers) 

7 1 

40.  2., 3. 

novembris 

Rīga Latvijas Autisma 

apvienība 

Konference “Labā prakse 

autisma jomā” 

8 1 

41.  13. 

novembris 

Rīga LATABA Konference 

 “Quo vadis bibliotēka”  
4 1 

42.  17. 

aprīlis 

Ventspils Ventspils 

Augstskola 

“Lielu projektu vadība. Vai 

lidojums uz Marsu un 

nodokļu reforma ir 

vienvirziena ceļojums?” 

2 1 

43.  16. 

maijs 

Ventspils Ventspils 

Augstskola 

"Aktualitātes 

tautsaimniecībā, tulkošanā un 

tehnoloģijās" 

2 1 

44.  16. 

oktobris 

Ventspils  "Cloud Study apmācības: par 

fizisko personu datu 

aizsardzību un IT drošību" 

2 1 

45.  13. 

marts 

Rīga UNESCO LNK, 

LNB 

Seminārs “Stāstu bibliotēku 

izvērtēšana” 

4 1 

46.  4. 

aprīlis 

Rīga UNESCO LNK, 

LNB 

“Bibliotēkas un sabiedrības 

ilgspējīga attīstība : mēs 

būvējam šo pasauli paši".  

Seminārs  

5 1 

47.  19. 

augusts 

Ventspils Ventspils 

Augstskolas 

Mūžizglītības 

centrs 

Angļu valoda kā svešvaloda 

(A2 līmenis) studiju 

programmas "Valodas un 

starpkultūru komunikācija" 

valodas vasaras skolas 

ietvaros 

12 1 

48.  6. 

decembris 

Rīga LU Lībiešu 

institūts 

IV Latvijas stāstnieku 

konference "Kaimiņu, 

nāburgu, sābru būšana"  

5 1 



 
10 

 

49.  30.maijs- 

1.jūnijs 

Helsinki Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Somijas jaunās centrālās 

bibliotēkas “Oodi” 

apmeklējums 

3 dienas 5 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

2018.gadā darba attiecības ar Ventspils bibliotēku pārtrauca 8 darbinieki, to skaitā direktores 

vietnieks tehniskajos un saimnieciskajos jautājumos,  automatizācijas nodaļas vadītāja, bibliogrāfijas 

un informācijas nodaļas vadītāja, struktūrvienības- Gāliņciema bibliotēka vadītāja. Divas darbinieces 

devās bērna kopšanas atvaļinājumā, savukārt trīs darbinieces, viņu vidū arī Ventspils Augstskolas 

bibliotēkas vadītāja, pēc bērna kopšanas atvaļinājuma atsāka strādāt. 

Darbu Ventspils bibliotēkā uzsāka 7 jauni darbinieki, viņu skaitā Gāliņciema bibliotēkas 

vadītāja, Galvenās bibliotēkas reģionālā mācību centra vadītāja, Bibliogrāfijas un informācijas 

nodaļas vadītājs. Uz Ventspils bibliotēkas izsludinātajām vakancēm- struktūrvienību vadītāju amata 

vietām, piesakās vairāk kā 50 pretendentu, bet niecīgs (1-2) ir predendentu skaits ar bibliotekāro 

izglītību. Mazāka ir interese par vecāko bibliotekāru un bibliotekāru amata vietām, bet arī uz tām 

piesakās pretendenti ar augstāko izglītību citā jomā.  

2019.gadā 960 stundu tālākizglītības programmas “Bibliotēku zinības” apguvi uzsāka jaunā 

Gāliņciema bibliotēkas vadītāja, kurai ir maģistra grāds uzņēmējdarbībā.  

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 14 035 13 655 14766 -3% ; +8% 

t. sk. bērni 4744 4503 5337 -5% ; +19% 

Bibliotēkas apmeklējums 446 258 461 502 446 115 +3% ; -3% 

t. sk. bērni 62352 65767 65887 +5% ; +0,2% 

Virtuālais apmeklējums 173 360 198 024 178 988 +12% ; -10% 

Izsniegums kopā 596 967 572 067 564 344 -4% ; -1% 

t. sk. grāmatas 238507 224320 248985 -6% ; +11% 

t. sk. periodiskie izdevumi 286424 270012 277777 -6% ; +3% 

t. sk. bērniem 59461 62495 59411 +5%; -5% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā* 

36% 36% 39% 0%; +3% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 12% 12% 14% 0%, +2% 

Iedzīvotāju skaits 38 895 38 059 37 538  

 
2018.gadā pie virtuālo apmeklētāju skaita tika pieskaitīti sociālo tīklu lietotāji, 2019.gadā – tikai tīmekļa 

vietnes lietotāji. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums: 

 e-grāmatas “3td e-grāmatu bibliotēkā” https://www.3td.lv/ ; 

 pakalpojums cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām - iespēja klausīties audiogrāmatas; 

 digitālo prasmju attīstība bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām; 

 sarunu cikli – Galvenajā bibliotēkā – sarunu skola “Lampa”, sarunu vakars “Pāri robežām”,  

 Pārventas  bibliotēkā - “Sarunas bibliotēkā”, Mūzikas bibliotēkā - mūzikas un stāstu cikls  

https://www.3td.lv/


 
11 

 

“Jaunās mājas – Latvija”, sadarbībā ar Jauniešu māju un programmas Erasmus+ 

brīvprātīgajiem jauniešiem; 

 klavieres muzicēšanai un periodiskie izdevumi lasīšanai Ventspils autoostā; 

 orientēšanās spēles, izmantojot  QR kodus, kas palīdz orientēties bibliotēkā, atrast katalogā un 

plauktā konkrētu izdevumu; 

 dažādas piedzīvojumu spēles (Slepkavība bibliotēkā,  izlaušanās spēle Ventspils Augstskolas 

bibliotēkā); 

 Nakts pirms eksāmena-  Augstkolas bibliotēka atvērta līdz 24:00 -pirms bakalauru un 

maģistru darbu iesniegšanas;  

 aktivitāte “Piesaki savu klasi” skolēnu ekskursijās uz Ventspili, sadarbībā ar SIA “Aspired” 

un Ventspils Digitālo centru; 

 kvalitatīva brīvā laika pavadīšana - prāta spēļu “Latvijas kauss” sacensības sadarbībā ar 

Latvijā populāru pasākumu organizētājiem; 

 bērniem un skolēniem-  tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem; 

 teātra izrādes – “Z.Mauriņa. Dokumentālie sapņi”, performance veltīta A. Rūtentālam  “Viņš 

liek aizvērt acis”, kā arī teātra izrādes bērniem- Pūcīšu skolas un Bērnu žūrijas noslēguma 

pasākumā un  Pilsētas svētkos.  

  

• E-grāmatu bibliotēka:  
bibliotekāri un lasītāji ļoti atzinīgi vērtē šo jauno pakalpojumu. Pakalpojums tiek reklamēts sociālajos 

tīklos, tīmekļa vietnē, informācija publicēta drukātajos medijos un iknedēļas bibliotēkas pasākumu 

bukletos un jauno grāmatu dienās.  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 179 379 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste: 

 Ventspils bibliotēka sadarbībā ar SIA “Sapere aude” veica BaltiDati aptauju sistēmas e-

aptauju bibliotēkas lasītājiem un attālajiem lietotājiem par bibliotēkas pakalpojumiem;  
 divas reizes gadā pētījumu centrs SKDS pēc Ventspils pilsētas domes pasūtījuma veic 

iedzīvotāju aptauju, kurā iekļauti arī jautājumi par bibliotēku un bibliotēkas pakalpojumiem; 

 reizi gadā visās struktūrvienībās veicam lietotāju aptauju par abonētajiem periodiskajiem 

izdevumiem; 

 Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē ir sadaļa “Iesaku nopirkt”, kurā ikviens var izteikt 

priekšlikumu par grāmatu u.c. iespieddarbu iegādi; 

 visās struktūrvienībās izvietota “Ideju banka”- apmeklētāju ierosinājumiem par 

pasākumiem, grāmatām, pakalpojumiem u.c. priekšlikumiem; 

 Galvenajā un Pārventas bibliotēkā izvietotas Ventspils pilsētas domes “Pastkastītes” 

iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; 

 atbildām uz iedzīvotāju jautājumiem par bibliotēku  portālos ventspils.lv un ventasbalss.lv, 

laikrakstā “Ventas Balss”, Kurzemes TV.  

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (īss apraksts par to, kādus pakalpojumus iedzīvotāji 

var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības vērtējums, 

secinājumi) 



 
12 

 

 no 2013.gada darbojas Ventspils bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts, kas izvietots SIA 

“Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. Šeit apkalpo slimnīcas personālu, piedāvājot 

grāmatas un periodiskos izdevumus medicīnas nozarē, slimnīcas pacientus, piegādājot 

viņiem grāmatas un žurnālus palātās, kā arī ikvienu interesentu. Ārējās apkalpošanas punktā 

grāmatas un citus materiālus mācībām izmanto arī studiju programmas „Māszinības” 

studentes. Gan slimnīcas personāls, gan pacienti ļoti atzinīgi vērtē ārējās apkalpošanas 

punkta darbību. Ārējās apkalpošanas punkta darbiniekam ir pilna darba slodze. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums: 

 visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības ir pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. 

Divas reizes mēnesī savā dzīvesvietā pašvaldības teritorijā tiek apkalpoti iedzīvotāji, kuri 

veselības stāvokļa dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. Šī pakalpojuma izmantotāju skaits 

palielinās. Reizi mēnesī tiek apkalpoti sociālā aprūpes nama “Selga” klienti. No 2019.gadā  

apmeklētāji ar lasīšanas grūtībām var izmantot jaunu pakalpojumu- audiogrāmatas un  

ģimeņu centra “Cimdiņš” jaunieši ar īpašām vajadzībām reizi nedēļā Galvenās bibliotēkas  

mācību centrā apgūst  prasmes darbā ar tehnoloģijām. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas 

raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski: 

 EK finansētā projekta “EDIC Ventspils” mērķauditorija ir uzņēmēji. Projekta ietvaros 

2019.gadā organizēti 9 pasākumi uzņēmējiem un topošajiem uzņēmējiem, kā arī 3  pasākumi 

ārpus EDIC telpām; 

 Ventspils bibliotēka ir iesaistījusies pašvaldības programmas “Ventspils mazulim draudzīga 

pilsēta” īstenošānā, organizējot lekcijas jaunajiem vecākiem par viņu izvēlētām tēmām. Īpaši 

atzinīgi tiek vērtētas psiholoģes D.Zandes lekcijas; 

 Ventspils bibliotēka, sadarbībā ar  Ventspils sporta pārvaldi, iesaistās Latvijas Veselības 

nedēļas un Eiropas Sporta nedēļas aktivitātēs. Profesora A.Dalināna lekciju apmeklēja vairāk 

kā 100 interesentu; 

 tika turpinātas apmācības datorprasmju apguvei un darbam ar viedtālruņiem senioriem;  

 apmācības interesentiem plakātu veidošanā ar CANVA un google dokumentu un diska 

iespējas un pielietošana 

 Erasmus+ brīvprātīgā no Polijas vadīja poļu un vācu valodas kursus; 

 Mūzikas bibliotēka sadarbībā ar Jauniešu māju piedāvāja mūzikas un sarunu cikla “Mūsu 

jaunās mājas Latvija” pasākumus, kuros Erasmus+  brīvprātīgie no dažādām valstīm 

iepazīstināja ar savu valsti, mūziku un paši muzicēja;  

 Mūzikas bibliotēka piedāvā sarunu ciklu mūzikas mīļotājiem ”Mana mūzikas bibliotēka”, 

nodarbības kokles spēles apguvei un Spēka dziesmu vakarus; 

 Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās reizi mēnesī pulcējas stāstnieki, no 2019.gada 

pievienojušies arī novada bibliotēku stāstnieki. 

 Pārventas bibliotēkā darību uzsāka jauns sarunu cikls “Sarunas bibliotēkā” un darbību 

turpināja lasītāju klubs “Labirints”; 

 Galvenajā bibliotēkā notiek sarunu vakari “Pāri robežām” un sarunu skolas “LAMPA” 

nodarbības.  

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 2019.gadā Europe Direct informācijas centru Ventspils bibliotēkā apmeklēja 346 apmeklētāji, 

telefoniski tika sniegtas 3 atbildes uz jautājumiem. Kopā tika sniegtas atbildes uz 349 

jautājumiem; 



 
13 

 

 2019.gadā Galvenajā bibliotēkā organizēti 12 jauno grāmatu apskati. Youtube kanālā tiek 

ievietoti jaunieguvumu apskati- Ventspils Augstskolas bibliotēkas jaunumi, nozaru literatūras 

jaunumi,  jaunieguvumi krievu valodā; 

 Ventspils bibliotēka veic ikdienas periodisko izdevumu monitoringu Ventspils pilsētas domei, 

PSIA “Ventspils Reiss”, SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” speciālistiem, Ventspils 

izglītības darbiniekiem; 

 Ventspils Augstskolas bibliotēkā ir notikušas 7 informācijpratības nodarbības, kurās 

piedalījušies 65 studenti. Mazais nodarbību skaits ir saistīts ar darbinieku maiņu. 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 Galvenās bibliotēkas mācību centrā (MC) organizētas apmācības grupām “Darbs ar datoru 

bez priekšzināšanām, “Darbs ar viedtālruni”, “Darbs ar datoru ar priekšzināšanām”;  

 bibliotēku speciālisti piedalījušies MC apmācībās google kopdokumenti un google aptauju 

veidošana; 

 bērniem MC organizētas 3D tehnoloģiju darbnīcas- 3D pildspalvas, piekariņu izveide 

programmā “Tinkercad” un to izdruka uz 3D printera, prāta spēļu un animācijas 

filmiņu  darbnīcas; 

 bērniem ar īpašām vajadzībām MC organizētas apmācības tehnoloģiju lietošanā (no 

2019.gada jūnija 1 reizi nedēļā); 

 mūzikas skolotājiem MC organizētas apmācības “Mūzikas un tehnoloģiju izmantošana 

mūzikas stundās”;  

 MC notikušas darbnīcas “Kalendāru izveide”, izveidotas spēles “Slepkavība bibliotēkā” un 

“Orientēšanās bibliotēkā”; 

 organizētas apmācības interesentiem par e-pakalpojumu (e-latvija, e-veselība u.c.) 

izmantošanu, Digitālās nedēļas pasākumi; 

 2019.gadā Mācību centra apmeklētāju skaits- 2192, novadītas 142 apmācības, 205 

individuālās konsultācijas un 18 pasākumi.   

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

 Ventspils Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā ir pieejami Ventspils pilsētas 

publisko apspriežu dokumenti; 

 Tūrisma informācijas centra materiāli (kartes, bukleti, avīzes u.c.) pieejami Galvenajā, 

Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās, kā arī valsts un nevalstisko organizāciju informācija, 

kuru šīs struktūras nogādājušas izvietošanai bibliotēkās telpās; 

 Pašvaldības iestādes organizē tikšanos un sabiedrisko apspriešanu Galvenajā un Pārventas 

bibliotēkā. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši (vai 

visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas dinamika, 

lietotāju iespējas katalogā u. tml.): 

 Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, Ventspils pilsētas un 

novada skolu, Ventspils muzeja krājumu. Ierakstu skaits  2019.gadā sasniedza 166739.  

  turpinās satura rādītāju pievienošana nozaru grāmatu aprakstiem. 

 Ventspils bibliotēkas kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. 

Autorizētiem lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana, izdevumu 

nodošanas termiņu pagarināšana internetā, datubazu izmantošana attālināti, egāmatu 

bibliotēkas pakalpojumi. Grāmatas un citus materiālus ir iespējams pasūtīt un no jebkuras 

Ventspils reģiona bibliotēkas. Arī nodot paņemtos izdevumus var jebkurā lietotāju 

dzīvesvietai tuvākajā Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā. Lietotāji saņem ziņojumus par 

grāmatu nodošanas termiņiem,  bibliotēkas jaunieguvumiem un pasākumiem, kas tiek sūtīti, 

izmantojot BIS ALISE. 



 
14 

 

 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2019) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

1 1 1 1 1 1 3540 2609 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 
Autorizēti lietotāji 

(2019) 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

3261 3540 +9% 
 

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts: 

 Tiek digitalizēti novadpētniecības materiāli, jaunieguvumu grāmatu vāki, jaunākajai nozaru 

literatūrai tiek pievienotas anotācijas- satura rādītāji, kā arī atsevišķas literatūras izstādes. 

Turpinās  novada laikraksta “Ventas Balss” digitalizācija latviešu un krievu valodā, kas 

pieejama lokālai lietošanai. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēles 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

99 109 79 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

543 

grāmatas+14 

e-dokumenti 

341 
grāmatas +12 

e-dokumenti 

518 

grāmatas + 15 

e-dokumenti 

 

Ventspils bibliotēkā ir daudzpusīgs krājums, tāpēc samazinājies no citām bibliotēkām pieprasīto 

dokumentus skaits. Galvenokārt lasītāji pieprasa izdevumus no LNB un tas saistīts ar studijām vai  

pētniecisko darbību. Galvenās nozares – valodniecība un vēsture. Problēma-  pieprasītie izdevumi 

bieži ir lasītavas eksemplārs un tos neizsūta. No Ventspils bibliotēkas krājuma pieprasījumi pārsvarā 

tiek izsniegti  Ventspils novada bibliotēkām. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā: 

 Jāmeklē jauni veidi un kanāli, kā plašāk nodot informāciju par bibliotēku dažādai 

mērķauditorijai 

 

 

 

 

 

 

 



 
15 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2019. gada prioritāte bija Mūzikas bibliotēkas krājuma komplektēšana, atlasot un izvērtējot Ventspils 

bibliotēkas Mūzikas un mākslas fonda izdevumus un audiovizuālos materiālus, kā arī krājuma 

papildināšana ar nozares jaunieguvumiem, notīm, audiovizuāliem materiāliem u.c.; 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz 

dokumentu tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā) 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaunā-komplektēšanas-politika-1.pdf 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 krājuma komplektēšanai finansējumu 2019. gadā sastāda pašvaldības finansējums  

un bezatlīdzībā saņemtie izdevumi un citi materiāli. Ventspils bibliotēkas krājums papildināts arī ar 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas dāvinātiem izdevumiem EUR 39.43 vērtībā un Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības dāvinātiem izdevumiem par summu EUR 317.25. Par Ventspils novada 

domes finansējumu 2019.gadā Rotējošā fonda krājuma papildināšanai iegādātas 74 vienības EUR 

1144.96 apmērā.  

2019.gadā Galvenajai bibliotēkai  iegādāti - 2731 eks. (t. sk. ārējam apkalpošanas punktam 

SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” – 142 eks.). Pārventas bibliotēkai iegādāti - 1435, 

Gāliņciema bibliotēkai - 546, Bērnu bibliotēkai - 652 eksemplāri (skatīt tabulu Nr.1). 

2019.gadā Ventspils bibliotēkā norakstītas 6823 vienības, t.sk. Galvenajā bibliotēkā - 3368, 

Pārventas bibliotēkā – 1936, Gāliņciema bibliotēkā - 978, Bērnu bibliotēkā - 541 vienības. 

Ventspils bibliotēka 2019.gadā saņēmusi SIA “Latvijas Grāmata” diplomu “Līdere e-

pasūtījumu vidē” par aktīvo darbu, pasūtot jaunās grāmatas. 

 

 tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

64793 63541  68434 
 

t. sk. grāmatām 46939 46555 49958.04 

t. sk. bērnu grāmatām 4549 4329 4333.29 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 13857 13658 13860 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1.30 1.67  1.80 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

64793 63541  68434 

Piezīme. Bērnu grāmatas uzrāda atbilstoši statistikas veidlapā sniegtajiem datiem. 

 

• Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

Rekataloģizācija bibliotēkā ir pabeigta. 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

Pārskata periodā krājuma pārbaude nav veikta.  

• Krājuma rādītāji: 

 2019.gadā Ventspils bibliotēka krājumu papildināja no 66 piegādātājiem un privātpersonām. 

Ventspils bibliotēkā jaunieguvumu kopskaits 2019.gadā ir par 0.09% lielāks, salīdzinot ar 

2018.gadu;  

 jaunieguvumu procentuālais sadalījums pa valodām un izdevumu veidiem  struktūrvienībās 

atbilst krājuma komplektēšanas politikā noteiktajām aptuvenajām proporcijām-  latviešu 

valodā 66%, krievu valodā 21%,  angļu valodā 11%, citās valodās 7%; 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaunā-komplektēšanas-politika-1.pdf


 
16 

 

 analizējot jaunieguvumus pa literatūras veidiem, vislielākais pieaugums, salīdzinot ar 2018. 

gadu, ir notīm ( 24 vien.2018.g., bet 176 vien. 2019.g.) un audiovizuālajiem materiāliem 

(23.5%). Tas izskaidrojams ar Mūzikas bibliotēkas atvēršanu; 

 audzis pieprasījums pēc speciālās profesionālās literatūras medicīnas nozarē angļu valodā. 

Iegādāti par 10% vairāk izdevumu, salīdzinot ar 2018. gadu.  Nozaru literatūra kopumā 

pārskata gadā iegādāta par (3.3%) vairāk kā iepriekšējā gadā, savukārt daiļliteratūra- par 

1.26% mazāk kā 2018 gadā, bet oriģinālliteratūra iegādāta par (15.2%) vairāk. 

 veicot krājuma kvalitātes izpēti, regulāri tiek atlasīti nolietotie eksemplāri, no brīvpieejas uz 

krātuves dublešu fondu tiek pārvietoti liekie eksemplāri. Pārskata periodā pastiprināti tika 

izvērtēta nozaru literatūra, atlasot mazizmantotos un pēc satura novecojušos izdevumus.    

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 5733 5359 5364 

t. sk. grāmatas 5159 4750 4497 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 709 600 691 

t. sk. bērniem 797 689 658 

Izslēgtie dokumenti 9930 3481 6823 

Krājuma kopskaits 190576 192454 190972 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.55 1.17 2.95 

Periodisko izdevumu apgrozība 27.03 61.69 6.88 

Piezīme. Bērnu grāmatas uzrāda atbilstoši statistikas veidlapā sniegtajiem datiem. 

 

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

 datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

+ secinājumi 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 73792 118174 105029 

News 671 412 351 

EBSCO 24502 15722 16393 

Britannica Academic Edition 112144 54733 19383 

Medici - - 102 

Piezīme. KISC dati. Uzrāda skatījumus. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Galvenajā bibliotēkā reizi mēnesī notiek jaunāko grāmatu apskati. Jaunāko nozaru literatūras 

izdevumu, Augstskolas bibliotēkā saņemto grāmatu, daiļliteratūras apskatus ievieto Youtube kanālā 

http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/. Jaunieguvumu izstādes tiek piedāvātas visās struktūrvienībās 

un sektoros. Lai popularizētu krājumu, tiek veidotas dažādas tematiskas literatūras izstādes, 

organizētas tikšanās ar grāmatu autoriem, izdevējiem, organizēti grāmatu atvēršanas pasākumi.  

Regulāri notiek apmācības datubāzu izmantošanā bibliotēkas darbiniekiem, skolēniem, 

studentiem, medicīnas darbiniekiem, senioriem u.c. 2019.gadā Automatizācijas nodaļa organizējusi 

27 apmācības, kurās piedalījušies 220 interesenti.  

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Lai arī notiek aktīvs darbs, izsūtot atgādinājumus par grāmatu un citu izdevumu termiņu, 

2019.gadā Ventspils bibliotēkas lasītāju skaits, kuri nav nodevuši krājumu, ir 546. 

Kavējuma nauda par laikā nenodotajiem izdevumiem 2019.gadā saņemta  EUR 1441 apmērā. 

http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/


 
17 

 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības. 

Aktīvāk jāstrādā pie maz izmantotā un nolietotā krājuma atlasīšanas un norakstīšanas, kā arī 

pie lasītāju interešu un vajadzību izpētes.  

Ja kādā no bibliotēkās struktūrvienībām nav pieejams lasītājam vajadzīgais izdevums, tad tiek  

piedāvāts saņemt citas struktūrvienības izdevumu  sev vēlamā bibliotēkā. Pakalpojums ir ļoti populārs 

un tiek daudz izmantots.    

Ja ir liels pieprasījums uz kādu no bibliotēkas jaunieguvumiem un ir izveidojusies liela rinda 

(vairāk par 40)  uz izdevuma saņemšanu, tiek iegādāts papildus eksemplārs.  Lasītājiem ir iespēja 

bibliotēkas tīmekļa vietnē http://biblioteka.ventspils.lv/iesaki-nopirkt/ ieteikt iegādāties sev interesējošas 

grāmatas. Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, organizējot tikšanās ar rakstniekiem, dažādu nozaru 

speciālistiem u.c., tiek izliktas tematiski atbilstošas grāmatu izstādes.  Šobrīd lielākā problēma ir 

grāmatu dāvinājumi un jauniešu interesēm atbilstoši izdevumi. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
 

Ventspils Bērnu bibliotēka  ir Ventspils bibliotēkas struktūrvienība, kas apkalpo pirmsskolas 

vecuma bērnus, skolas vecuma bērnus un jauniešus, kā ar vecākus, skolotājus un citus interesentus, 

kuriem nepieciešami bērnu bibliotēkas pakalpojumi. Bērnu bibliotēkas  darbības mērķis ir sniegt  

lietotājiem kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicināt bērnu un jauniešu 

interesi par literatūru, organizējot lasītveicināšanas un informācijpratības uzlabošanas pasākumus, kā 

arī nodrošināt kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

2019. gadā Bērnu bibliotēkā  bija reģistrēti 1826 lietotāji vecuma grupā no pirmsskolas līdz 

devītās klases audzēkņiem. 

Ventspils Bērnu bibliotēkas lietotāju dalījums pa vecuma grupām 

2017., 2018., 2019. gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ventspils Bērnu bibliotēkā 2019. gadā bija 2513 lietotāji, no tiem 1826 - bērni no pirmsskolas 

līdz devītajai klasei , t. i. 27 %. Salīdzinot ar 2018. gadu lasītāju, skaits ir samazinājies tikai vienā- 

7.-9.klašu grupā, pārējās grupās tas ir palielinājies. 

Jau vairākus gadus tiek organizēti lasīšanas veicināšanas pasākumi pirmsskolas vecuma 

bērniem. Daļa bērnu paši vēl nelasa, bet tiek mēģināts viņos radīt pozitīvu attieksmi pret bibliotēku, 

lasīšanu un grāmatām, rādot grāmatu dažādo un interesanto pasauli. Pirmsskolas vecuma bērnu grupa 

patstāvīgi uz bibliotēku vēl nenāk,  tāpēc vairāk jāstrādā ar vecākiem. 

Skolēni, kuriem ir ārpus skolas lasīšana, uz bibliotēku nāk regulārāk, jo mājas grāmatu 

krājums ir izlasīts, tāpēc bērni pēc grāmatām dodas uz Bērnu bibliotēku. Tie ir zinošāki lasītāji, jo 

viņi mācību stundās ir runājuši par grāmatām, ieklausījušies draugu ieteikumos un vērtējumos. 

Skolēniem izlasītā grāmata ir īsi jāraksturo, jāuzzīmē kāds tēls un jāprezentē klasesbiedriem. Diemžēl 

ārpus skolas lasīšana ir tikai 1.- 4. klašu audzēkņiem. 

Vecuma grupas 2017 2018 2019 

Salīdzinājums 

ar 2018. gadu 

Pirmskolas 

vecuma bērni 125 115 151 36 

1.-3.klase 751 555 650 95 

4.-6.klase 813 642 670 28 

7.-9.klase 384 405 355 -50 

Kopā 2073 1717 1826 109 

http://biblioteka.ventspils.lv/iesaki-nopirkt/


 
18 

 

Apzinoties, cik svarīga bērnu attīstībā ir prasme lasīt, 2019.gadā Bērnu bibliotēkā ir organizēti 

vairāk nekā 200 lasīšanas veicināšanas un izzinoši pasākumi pirmsskolas un sākumskolas vecuma 

bērniem un viņu ģimenēm. Ventspils Bērnu bibliotēkai  ir izveidojusies laba sadarbība ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm, uz tām katru mēnesi tiek nogādātas grāmatu kopas par pieprasītām tēmām. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

 

Ventspils Bērnu bibliotēka ir metodiskais centrs Ventspils pilsētas un novada bibliotēkām darbā 

ar bērniem un jauniešiem. Visas novitātes tiek pārrunātas kopējos semināros. Ja ir nepieciešamība, 

tie sniegta  arī praktiska palīdzība. Laba sadarbība ir ar speciālisti darbā ar novada bibliotēkām Sandru 

Picalcelmu.  

Ventspils bibliotēkas struktūrā bērnus un jauniešus  apkalpo Bērnu, Gāliņciema un Pārventas 

bibliotēkas. 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienība - Gāliņciema bibliotēkas apkalpojamā teritorijā 

iekļaujas Ventspils 1. pamatskola, PII ‘’Bitīte’’ un sociālais aprūpes nams ‘’Selga’’, kurā atrodas 

bērnu nams un veco ļaužu pansionāts. 

Gāliņciema teritorijā esošo PII „Bitīte” apmeklē 154 pirmsskolas vecuma bērni, Ventspils 

1.pamatskolā mācās 413 skolēni un 27 pirmsskolas vecuma bērni, bērnu namā „Selga”- 13 audzēkņi. 

2019. gadā Gāliņciema bibliotēkas sadarbojusies ar PII „Bitīte ”, PII “Eglīte,” PII “Saulīte,” 1. 

pamatskolu, 2. vidusskolu, atbalsta centru ģimenēm ar bērniem“Cimdiņš,” CSDD Ventspils nodaļu. 

Gāliņciema bibliotēkā izveidots plaukts “Vecākiem par bērniem,” kurā apkopota literatūra par bērnu 

audzināšanu un veselību, citiem aktuāliem ar bērnu audzināšanu saistītiem jautājumiem.   

 

Gāliņciema bibliotēkas pamatrādītāji  

 2017 2018 2019 % Salīdzinot 

ar iepr.gadu 

Lietotāju skaits 907 933 1045 + 12% 

t. sk. bērni 455 492 520 + 7% 

Bibliotēkas apmeklējums 10510 10156 11040 + 9% 

t. sk. bērni 3766 3516 3464 -0,1% 

Izsniegums kopā 26783 24996 27789 +11% 

t. sk. bērniem 6119 5317 4652 -13% 

 

 Pasākumi bērniem 

2019. gadā Gāliņciema bibliotēkā notikuši 49 pasākumi bērniem (apmeklējums – 1587).  

Lai aktualizētu grāmatu lasīšanu un bibliotēkas apmeklēšanu arī citās vecuma grupās, aizsākta 

sadarbība ar Ventspils 2.vidusskolu.  

Jūnijā Gāliņciema bibliotēka sadarbībā ar CSDD Ventspils nodaļu organizēja “Velo skoliņu”, 

kurā bērni apguva braukšanas noteikumus un noslēgumā, nokārtojot testu, ieguva velosipēdista 

braukšanas apliecību.  

110 bibliotēkas lasītāji iesaistījušies lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija  2019” . Organizēti 13 pasākumi 5+ un 9+ vecuma grupās.  

Turpinājās 2013. gadā aizsāktais projekts “Ar grāmatu uz dārziņu…”- reizi mēnesī, izņemot 

vasaras mēnešus, grāmatu apmaiņa un lasījumi  PII “Bitīte”.  

2019. gadā notikušas 15 radošās darbnīcas pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem un 

organizētas 3 izstādes, kurās bija skatāmi  PII „Bitīte,” PII „Eglīte,” atbalsta centra “Cimdiņš,” 

Ventspils 1. pamatskolas audzēkņu zīmējumi un radošo darbi.  

Pārventas bibliotēka atrodas Ventas kreisajā krastā un partneri darbā ar bērniem un 

skolēniem ir Pārventas pamatskola, 3. vidusskola, PII ‘’Varavīksne’’,  ‘’Margrietiņa’’, ‘’Pasaka’’. 

Trešo gadu  Pārventas bibliotēkas vecākā bibliotekāre Vita Ozola koordinē LNB lasīšanas 

veicināšanas projektu ‘’Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība’’, tāpēc bibliotēkas sadarbības lokā 



 
19 

 

iekļāvušās arī  Ventspils novada bibliotēkas un skolas.  Lasīšanas veicināšanas projektā, sadarbojoties 

ar pilsētas un novada skolām, kopumā uzrunāti ap  800 5. un 6. klašu audzēkņi.   Veiksmīgākie no 

katras klases piedalās skolas konkursā, bet reģiona finālā 2019.gada 9. martā Pārventas bibliotēkā 

tikās labākie pārstāvji no katras skolas, lai noskaidrotu reģiona uzvarētāju- dalībnieku  nacionālajā 

finālā.  

 

Pārventas bibliotēkas pamatrādītāji 
 2017 2018 2019 % Salīdzinot 

ar iepr.gadu 

Lietotāju skaits 3837 3845 3824 -1% 

t. sk. bērni 1189 1103 1220 11% 

Bibliotēkas apmeklējums 107885 99979 97949 -2% 

t. sk. bērni 41535 39506 40325 2% 

Izsniegums kopā 218089 215517 205169 -5% 

t. sk. bērniem 10903 12376 10264 -17% 

Salīdzinot ar 2018. gadu, 2019. gadā palielinājies Pārventas bibliotēkā reģistrēto bērnu un 

jauniešu skaits par 117  (2019.gadā reģistrēti 1220). Tomēr par 2112  ir samazinājies izsniegto vienību 

skaits bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem. Lai piesaistītu bērnu un jauniešu auditoriju, 2019. gadā 

tika organizēti 202 pasākumi (par 22 vairāk, kā iepriekšējā gadā, ) un kurus apmeklēja 4411 

apmeklētāji (pieaugums par 174 apmeklētājiem). 

Pārventas bibliotēkā veiksmīgi tiek īstenoti vairāki LNB Bērnu un jauniešu literatūras centra 

un LNB Atbalsta biedrības koordinēti lasīšanas veicināšanas projekti: 

• sadarbībā ar izglītības iestādēm “ Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatas lasītas kopā ar 

5 lasītāju grupām, iesaistot lasīšanas piedzīvojumā vairāk kā 130 bērnu; 

• 2019.gadā turpinājās lasīšanas veicināšanas projekts 3-4 gadu veciem bērniem un viņu 

vecākiem ”Grāmatu starts. Pūcīšu skola”, kurā šajā sezonā Pārventas bibliotēkā piedalījās 14 

mazie pūčulēni; 

• projekta ‘’Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība’’ īstenošana, koordinējot projekta norisi 

Ventspils pilsētā un  novadā, sadarbojoties ar 16 skolām ( 8 pilsētas skolas, 8 novada skolas). 

Skolās bibliotekāri un skolotāji Lasīšanas sacensībā iesaistījuši ap 800 skolēnu; 

• 2019.gadā noslēdzās izdevniecības ‘’Liels un mazs’’ lasītveicināšanas projekts ”Mūsu mazā 

bibliotēka’’, kurā  iesaistījās 5 grupas (kopumā 115 četru līdz sešu gadu veci bērni ); 

• ikdienas darbā ar bērniem Pārventas bibliotēkā tiek realizētas ceturtdienu tematiskās radošās 

darbnīcas bērniem un skolēniem, lasīšanas konkurss 4. klašu audzēkņiem “Lasīšanas vīruss”, 

kas ir lieliska iespēja skolēniem trenēties un sagatavoties valsts mēroga konkursam 

„Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība” nākamajā gadā.  

• vasaras sezonā, reizi nedēļā,  lasot un radoši darbojoties, skolēniem tika piedāvāts pasākums 

“Lasi un radi”. 2019.gadā īpašā uzmanība tika pievērsta Jāņa Baltvilka balvai nominētajām 

grāmatām. 

• kopā ar Eiropas brīvprātīgā darba veicēju Kaju Momotjuku no Polijas, kura darbojās Ventspils 

bibliotēkā, tika izveidota interaktīvā spēle pusaudžiem “Piedzīvojums bibliotēkā” – kā ar  QR 

kodu palīdzību izzināt bibliotēkas krājumu. Īpaši noderīga spēle ir jauniešiem, kuru dzimtā 

valoda ir krievu valoda.  

• Vasaras sezonā, iepazīstinot ar “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatu kolekcijām, 

lasītājiem tiek parādīts, kā izmantot bibliotēkas katalogu, bet pasākumos par romānu ciklu 

“Mēs. Latvija, XX gadsimts” tika iekļauts materiāls, kā izmantot bibliotēkas resursus 

informācijas meklēšanā.  

Lai pasākumus mazajiem lasītājiem veidotu saistošākus un interesantākus, par pamatu ņemot  

grāmatas tekstu, tika iestudētas ēnu teātra izrādes,  izspēlējot tās uz bibliotēkas projektora ekrāna. 

Īpašu skatītāju mīlestību guva pēc P. Vehteroviča “Vista vai ola” un  I. Zanderes “Pūces svinības” 

darbiem tapušās izrādes.  

Pašiem mazākajiem lasītājiem- pirmsskolas izglītības iestāžu trīsgadniekiem un  



 
20 

 

četrgadniekiem tika piedāvāts pasākumu cikls “Pirmā tikšanās bibliotēkā”, iepazīstinot viņus ar 

bibliotēku, kā uzsākts pasākumu cikls, kurā bibliotekāri viesojas pie divgadīgiem bērnudārzu 

audzēkņiem.  

 Dzejas dienās skolēni devās braucienā ar “Dzejas kuģi”, kopā ar rakstnieku M.Runguli uz 

kugīša “Hercogs Jēkabs” lasot 2019.gada jubilāra Jāņa Baltvilka dzejoļus.  

  Pārventas bibliotēkā VKKF atbalstītajā projektā “Lasāmpietura Pārventā” jaunie lasītāji tikās 

ar rakstniekiem Inesi Zanderi, Ēriku Kūli un Agnesi Zarāni, savukārt Latvijas vēsturei veltītajā 

pasākumu ciklā skolēniem “Priekšmetu stāsti par Latviju”  tikās ar Latvijas 1991. gada barikāžu 

muzeja direktoru R.Zaļo un nodibinājuma “Rubeņa fonds” vadītāju A. Ķeizaru. 

 Pārventas bibliotēkas vecākā bibliotekāre Vita Ozola par jaunradi un ieguldījumu darbā ar 

bērniem un jauniešiem saņēma Voldemāra Caunes balvu „Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 

jauniešiem 2019”. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 
 

Bērnu bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas prioritātes 2019. gadā, tāpat kā 2018. gadā, 

ir sākumskolas un pamatskolas vecuma grupām atbilstošu grāmatu un uzziņu resursu, animācijas un 

mākslas filmu DVD formāta un galda spēļu iegāde.  

Bibliotēkas krājums papildināts par 652 vienībām,  kopumā sastādot 13 689 vienības, tātad uz 

katru reģistrēto lasītāju  5.45 vienības. Pārskata periodā krājums papildināts par 21 audiovizuāliem 

materiāliem, gadu noslēdzot ar 217 – tie ir gan animāciju filmu DVD, gan klausāmās grāmatas. Tika 

turpināta galda spēļu un puzļu iegāde – 41 vienības, gada beigās kopā sastādot 182 vienības. Spēļu 

un puzļu izsniegumu skaits audzis par  23% attiecībā pret 2018.gadu. 

Bērnu bibliotēkas fonda komplektēšana notiek sadarbībā ar Komplektēšanas un apstrādes 

nodaļu. Krājums ir atbilstošs apmeklētāju sastāvam. Tā kā Bērnu bibliotēka piedalās programmā 

“Grāmatu starts”, tad īpaši tiek veidots grāmatu fonds pašiem mazākajiem.  

Krājumu noteikti papildina ar lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” grāmatām. 

Bērniem un jauniešiem tiek komplektēti arī periodiskie izdevumi dažādām lasītāju grupām. 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

 

Visiem lasītājiem tiek sniegta informācija par bibliotēkas lietošanas noteikumiem un bibliotēkā 

pieejamajiem pakalpojumiem. Pēc pedagogu pieprasījuma bibliotēka organizē pirmās iepazīšanas 

vizītes un ekskursijas, informējot bērnus kā iegūt lasītāja karti, kā orientēties bibliotēkā, kādi 

noteikumi jāievēro.   

Saskaņā ar lasītāju pieprasījumu, bibliotēkas darbinieki veic uzziņu pakalpojumu un izmanto 

starpfiliāļu abonementa sniegtās iespējas. 2019. gadā tika sniegtas 1595 uzziņas  (2018. gadā -1443). 

Gada laikā vairākas reizes lietotāji tiek informēti par informācijas meklēšanas iespējām bibliotēkas 

tīmekļa vietnē, datubāzēs, elektroniskajā katalogā.  

Vispieprasītākās ir uzziņas dabaszinātnēs (vides aizsardzība, dzīvnieku, putnu, zivju audzēšana, 

kopšana, aizsargājamie, ārstnieciskie augi utt.). Liela interese ir par drošību dažādās situācijās, lietu 

vēsturi un veselīgu uzturu. Uzziņu temati bieži vien ir saistīti ar skolēnu izvēlētajām tēmām zinātniski 

pētnieciskajiem darbiem. 

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

2019.gadā Bērnu bibliotēkā bija skatāmas 60 izstādes, organizēti 228 pasākumi, kuros 

piedalījās 5223 apmeklētāji. 



 
21 

 

Reizi mēnesī Ventspils Bērnu bibliotēka mazos apmeklētājus ar vecākiem aicina uz pasākumu 

“Ģimeņu rīts bibliotēkā”- kopīgu grāmatu lasīšanu un animācijas filmu skatīšanos, darbošanos 

radošajā darbnīcā, rotaļās. 

 No septembra līdz janvārim, vienu reizi mēnesī, notiek bērnu lasītveicināšanas programmas 

“Grāmatu starts. Pūcīšu skola” nodarbības, kuras apmeklē 3-4 gadīgi bērni un viņu vecāki. 2019.gadā 

Bērnu bibliotēkā pasākumu apmeklēja 33 bērni, no tiem 25 piedalījās pirmo gadu, bet 8- otru gadu 

pēc kārtas.  

Reizi mēnesī bibliotēkas talismans “Sīpoliņš” ar grāmatām apciemo topošos skolēnus 

pirmskolas izglītības iestādēs „Rūķītis” un „Vāverīte”.  Rezultātā nedaudz palielinājies  pirmsskolas 

vecuma lasītāju skaits. 

Savu ieguldījumu lasīšanas veicināšanā dod projekts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Lai 

veicinātu “Bērnu žūrijas” popularitāti un izplatību, Bērnu bibliotēka rudenī, lasīšanas veicināšanas 

nodarbībās, darbojās un lasīja pirmsskolas vecuma bērniem priekšā grāmatas no Bērnu žūrijas 5+ un 

9+  kolekcijām, kopīgi ar bērniem pārrunāja izlasīto un kopā pildīja žūrijas anketas. Darba rezultātā 

“Bērnu un jauniešu žūrijas” visas divpadsmit grāmatas 2019. gadā Bērnu bibliotēkā izlasīja vairāk 

nekā 70 bērni un jaunieši. Uz noslēguma pasākumu Rīgā, LNB, dodas labākie, bet bibliotēkas rīkotajā 

pasākumā piedalās visi mazie grāmatu eksperti. Arī 2019. gadā, turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, 

notika “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” kopējs noslēguma pasākums Ventspils pilsētas un novada 

lasītājiem, dāvājot viņiem iespēju noskatīties teātra izrādi Pārventas bibliotēkā.  

Turpinājām sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestādi “Zvaigznīte”, realizējot projektu 

“Mana mazā bibliotēka”. Kopā lasījām grāmatas, pildījām darbu burtnīcas un veidojām radošus 

darbiņus. Šādā veidā bērni pirmsskolas iestādēs iepazīst grāmatas un apgūst lasītprasmi, mācās 

analīzēt stāstu varoņus, viņu rīcību. Bērni tuvāk iepazīst grāmatu pasauli un nereti kļūst par 

bibliotēkas apmeklētājiem. 

2019.gadā Bērnu bibliotēka piedalījās VKKF projektu konkursā un ieguva atbalstu projektam 

“Lasīšanas laboratorija 2”. Tā gaitā 7.-9. klašu skolēniem notika trīs tikšanās ar latviešu jauniešu 

mūsdienu rakstniekiem. Tikšanās laikā autors iepazīstināja ar sevi un saviem darbiem, pastāstīja par 

darbu tapšanas procesu, rosinot jauniešus uzdot jautājumus un izteikt savu viedokli par grāmatām. 

Latvijas 100. jubilejas ietvaros  Bērnu bibliotēkā 3.-6. klašu skolēni turpināja izspēlēt 

bibliotēkas radīto erudīcijas spēli “100 prāta spēles- Latvija”. Tā ir liela izmēra galda spēle, kuru 

skolēni spēlē komandās, atbildot uz jautājumiem par Latviju. Jautājumi ir sadalīti vairākās tēmās - 

personas, pilsētas, kultūra, ģeogrāfija, folklora, vēsture, dzīvnieki, sports un VIP jautājumi par mūsu 

pilsētu – Ventspili 

Pasākumos ārpus bibliotēkas telpām- Bērnu svētkos un Vakara pastaigā, tiek popularizēta 

bibliotēka. 
 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 
 

Pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

(PII)- „Rūķītis”, „Saulīte”, „Vāverīte”, “Zvaigznīte”, ar vispārizglītojošajām skolām, kuras atrodas 

bibliotēkas tuvumā –Valsts 1.ģimnāzija, 4.vidusskola, 6.vidusskola,  2.vidusskola. Ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm sadarbība ir ļoti veiksmīga – ikreiz, kad bibliotēka piedāvā kādu pasākumu, 

vienmēr ir liela atsaucība.  

Arī sadarbība ar skolām ir laba. Bibliotēkas tuvumā atrodas divas skolas, kas ļauj veiksmīgi 

realizēt lasīšanas veicināšanas pasākumus, kuri var iekļauties vienā mācību stundā, jo bērni starpbrīža 

laikā var ierasties bibliotēkā. Skolotāji, kuri apzinās, ka katru gadu tiek izdotas jaunas, kvalitatīvas 

un saistošas grāmatas, nereti lūdz bibliotekāru palīdzību, sastādīt ieteicamās literatūras sarakstu 

skolēnu vasaras brīvdienām.  

Bērnu bibliotēkai ir arī aktīva sadarbība ar citām pilsētas kultūras un izglītības iestādēm: 

Starptautisko rakstnieku un tulkotāju māju, Kultūras centru, Mūzikas skolu, Mākslas skolu, Jaunrades 

namu.  



 
22 

 

Turpinās sadarbība ar Ventspils Kanisterapijas komandu, reizi mēnesī pirmsskolas un jaunākā 

skolas vecuma bērniem notiek regulāras nodarbības ar suņiem. 2019.gadā notikušas 9 nodarbības, 

kuras apmeklējuši 139 bērni. 

Nozīmīgs partneris ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, LNB Atbalsta 

biedrība ar kurām sadarbojoties tiek īstenotas lasīšanas veicināšanas  projekti “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, “Grāmatu starts”.  
 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Ventspils Bērnu bibliotēkā strādā 2 darbinieki ar augstāko izglītību citā nozarē un 1 darbinieks 

ar vidējo bibliotekāro izglītību, Pārventas bibliotēkā darbu ar bērniem veic 3 bibliotekāri- 2 ar 

augstāko izglītību citā nozarē un 1 darbinieks ar vidējo bibliotekāro izglītību, Gāliņciema bibliotēkā 

strādā 2 bibliotekāri- vadītājs ar augstāko izglītību citā nozarē un darbinieks ar augstāko izglītību 

bibliotēku nozarē. Darbinieki 2019.gadā papildinājuši savas zināšanas Ventspils bibliotēkas 

semināros, citu iestāžu organizētajos semināros, konferencēs un apmācību programmās- konferencē 

"Laiks. Cilvēki. Bibliotēka" un Voldemāra Caunes balvas pasniegšanā Liepājā, bērnu literatūras 

konferencē  "Vārds un attēls", mācību braucienā uz Jūrmalas bibliotēku,  piedalījušies Kurzemes 

bibliotekāru vasaras skolā. 

2019.gada otrajā pusgadā notika izmaiņas Bērnu bibliotēkas personāla sastāvā. Bibliotēkas 

vadītāja devās bērna kopšanas atvaļinājumā. Uz vadītājas prombūtnes laiku viņas pienākumus pilda 

Bērnu bibliotēkas vecākā bibliotekāre. Darbu uzsāka jauns darbinieks ar augstāko izglītību 

pedagoģijā un nelielu pieredzi bibliotekārajā darbā. Pārventas bibliotēkā vasarā pensijā devās 

darbiniece, kura ilgus gadus bija strādājusi ar bērniem, bet viņas vietā stājās darbiniece ar augstāko 

izglītību citā nozarē. 2019.gada sākumā darbu Gāliņciema bibliotēkā atstāja bibliotēkas vadītāja, 

viņas vietā darbu uzsāka jauna vadītāja ar maģistra grādu uzņēmējdarbībā un bez pieredzes bibliotēku 

darbā. Viņa rudenī uzsāka 960 stundu tālākizglītības programmas “Bibliotēku zinības” apguvi.  
 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 
 

Izvērtējot 2019. gada darbu, esam secinājuši, ka šajā tehnoloģiju laikmetā ir grūti motivēt 

bērnus, lai viņi lasītu grāmatas. Bērni  ir tik pārsātināti ar pasākumiem, piedzīvojumiem, ceļojumiem, 

viņiem trūkst uzmanības, ļoti ātri zūd pacietība. Skolēni neiedziļinās tekstos, bet lasa tikai virsrakstus 

un apskata bildes. Bērniem ļoti svarīga ir sadarbība ar bibliotekāru – saruna, pozitīvs vērtējums 

veiktajam darbiņam radošajās darbnīcās un citos pasākumos, mierīga komunikācija. Reizēm 

bibliotēkas darbiniekam jākļūst arī par bērna uzticības personu, parunājoties ar viņu. Pirmsskolas 

vecuma bērnus, iesaistot vecākus un skolotājus,  ir vieglāk piesaistīt grāmatai, ar skolēniem tas jau ir 

grūtāk – jārod risinājumi, lai organizējot nodarbības ar bērniem,  neaizmirstu par  grāmatu. To arī 

cenšamies darīt –pasākumos un individuāli, aprunājoties ar bērniem, palīdzot atrast interesantu 

grāmatu lasīšanai, jo esam novērojuši, ka nereti bērniem ir grūtības atrast īsto grāmatu, jo izvēle ir 

liela.  

Ļoti svarīga ir ģimenes loma un lasīšanas tradīcijas ģimenē, lai bērniem jau no mazotnes rastos 

lasītprieks un patika pret grāmatām.   

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Tika turpināta:  

 Novadpētniecības elektroniskās datubāzes veidošana- 34 024 ieraksti (uz 31.12.2019.; 

 Digitālo kolekciju veidošana (6 kolekcijas); 

 Tematisku materiālu kopu veidošana (78 mapes); 

 Novadpētniecības sektora krājuma veidošana (795 grāmatas); 



 
23 

 

 Pilsētas un novada autoriem veltītas  Mākslas un literatūras izstādes; 

 Pasākumu,  kas tematiski saistīti ar Ventspils pilsētu un novadu organizēšana. 

 

• 2019.gadā novadpētnieciskais darbs aizritēja Ventspils bibliotēkas gaidāmās simtgades zīmē. 

Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības sektorā bija skatāma izstāde “Ventspils bibliotēka 

ceļā uz simtgadi. Lasītavai 100”, atzīmējot to, ka 1919.gada 23. septembrī Ventspilī atvēra 

publisko lasītava, kas bija aizsākums Ventspils pilsētas bibliotēkas dibināšanai 1920.gada 

9.martā. 

• Sagaidot bibliotēkas simtgadi, apkopota Ventspils bibliotēkas vēstures otrā daļa, kurā vēstīts 

par bibliotēkas darbību no 1940. līdz 1989.gadam, kā arī sākts darbs pie trešās daļas- laika 

posms no 1990.gada līdz mūsu dienām, dokumentējot ilggadējo bibliotēkas darbinieku atmiņu 

stāstus. 

• Sagaidot Ventspils Pilsētas svētkus, bibliotēka jau tradicionāli organizēja literāro konkursu 

“Ventspils skan”, kurā tika iesniegts 21 darbs. Grāmatu svētku laikā, turpinot tradīciju, tika 

sveikti Ventspils autori, kuri pēdējā gada laikā izdevuši grāmatas. 

• 2019.gadā tika organizēti Ventspils autoru jauno grāmatu atvēršanas pasākumi un tikšanās ar 

Ventspils literātiem – Laimdotu Sēli un Andri Akmentiņu. 

• Visu gadu tika turpināta novadpētniecības krājuma papildināšana, bibliogrāfiskā uzziņu 

aparāta veidošana, vēsturisku fotogrāfiju skenēšana un apkopošana, novadpētniecības 

elektroniskās datubāzes veidošana. 

• Apmeklētājus interesēja materiāli par Ventspils evaņģēliski luterisko baznīcu, publikācijas 

par Ventspils vēsturiskajiem objektiem un koncertzāles “Latvija” būvniecību.   

• Pieprasītākās tēmas 2019. gadā- Ventspils centrālās zinātniskās bibliotēkas Mūzikas un nošu 

literatūras lasītavas vēsture un attīstība; Ventspils pilsētas publiskās lasītavas izveide, attīstība 

un darbība; tūrisma objekti, atpūtas vietas un kultūrvēsturiskie pieminekļi Ventspils novadā. 

Pieprasīta ir informācija par Ventspils pilsētas un novada literātiem. 

• Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 Visbiežāk izmantotais novadpētniecības krājuma resurss ir pašu veidotas 78 tematiskās mapes. 

Novadpētniecības krājumu veido arī grāmatas par Ventspili un novadu, pilsētas un novada autoru 

izdotās grāmatas,  Ventspilī un novadā izdotie preses izdevumi,  Latvijas periodiskie izdevumi, kas 

izdoti laika periodā no 1822. līdz 1940.gadam (digitalizēti CD formātā), audiovizuālie materiāli CD 

un DVD formātā, Alberta Freimaņa un Andra Kolberga grāmatu un periodisko izdevumu kolekcijas, 

Ventspils pilsētas domes sabiedrisko apspriežu materiāli, Ventspils pilsētas attīstības plāni, Tūrisma 

informācijas centra materiāli u.c. 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums ir brīvi pieejams ikvienam apmeklētājam Ventspils Galvenās 

bibliotēkas Novadpētniecības sektorā. 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

- Foto kolekcija “Ventspils bibliotēkas pasākumi fotogrāfijās” 

- Bibliotēkas organizētajos literārajos  konkursos iesniegtie darbi 

- Bibliotēkas organizēto konferenču “Ventspils paralēle” materiāli 

- “Ventspils bibliotēkas virtuālā izstāžu galerija” 

- Laikraksta “Ventas Balss” digitālā versija no 2009.g. (pieejama lokālajā tīklā)  

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības sektora krājuma grāmatas saturiski saistītas ar Ventspili un Ventspils novadu  

(autoru dzimšanas vai dzīvesvieta, darbā aprakstītas pilsētai vai novadam nozīmīgas personības, 

objekti, notikumi u.c.). Krājums tiek papildināts. Palielinoties krājuma apjomam, tuvākā nākotnē 



 
24 

 

būs jāpārskata tā izmantojums un, iespējams, mazāk izmantotā krājuma daļa jāpārvieto uz krātuvi, 

vai arī jāmeklē cits, racionālāks izvietojuma risinājums. 

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

Novadpētniecības sektora apmeklētāji bieži interesējas par novada vēsturi. Liela interese ir par 

grāmatām, kas veltītas Ventspils novada pagastiem. Pieprasīti ir arī materiāli par lībiešiem un suitiem. 

Novadpētniecības krājumā izveidota atsevišķa kopa ar lībiešu valodai un vēsturei veltītām grāmatām. 

2019.gadā krājums papildināts ar Ventspils lībiešu ansambļa “Rāndalist” dziesmu albumu CD 

formātā. 2019.gadā izmantoti 275 novadpētniecības krājuma izdevumi. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē ir sadaļa “Novadpētniecība” 

http://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/, kurā tiek atspoguļots bibliotēkas darbs 

novadpētniecības jomā. Sadaļā skatāms materiāls par Ventspils bibliotēkas vēsturi (1919.-

1989.)”, ievietota informācija par mēneša jubilāriem – mūsu novadniekiem, viņu daiļradei 

veltītajām izstādēm, publicēti Ventspils bibliotēkas organizētos literāro darbu konkursos 

iesniegtie darbi no 2014. līdz 2019.gadam, informācija, kas saistīta ar novadpētniecības darbu. 

Aktuālā informācija tiek publicēta sociālajos tīklos. 

Novadpētniecības darba popularizēšanai 2019. gadā organizētas sekojošas  izstādes: 

1. “Andra Kolberga privātās kolekcijas laikraksti”; 

2. “Nāc un spēlē! Ventspils bibliotēkā izveidotās spēles”; 

3. “Iesakām izlasīt!  Novadpētniecības sektora krājuma jaunākie izdevumi”; 

4. “Ar Zilo karogu mastā. Ventspils pludmale caur vēstures prizmu līdz mūsdienām”; 

5.  “Ventspils un novada autoru izdotās grāmatas no 2018.gada augustam līdz 2019. gada 

augustam”; 

6. “Ventspils bibliotēka ceļā uz simtgadi. Lasītavai-100”; 

7. “Ventspils bibliotēkas vēsture. 2. daļa 1940-1989”; 

8. “Kā rune ventiš- viš rune tā, kā viš rune!”; 

9. “Vēsturniecei Ingrīdai Štrumfai – 80”; 

10. “Dzejniecei Janai Morei- 80”. 

11. Rokdarbnieces Svetlanas Bolgarovas darbu izstāde “Brošas” ciklā “Es radu”; 

12. Ventspils mākslinieku darbu izstāde “Vēl viena versija”; 

13. Divas Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes; 

14. Māra Grīvas fotoizstāde “Kurzeme 2019”; 

15. Daiņa Rozentāla fotogrāfiju personālizstāde “Ventspils. Kaut kas no pagājušā…”; 
 

• Sadarbība novadpētniecības jomā: 

Ventspils bibliotēkas partneri novadpētniecības jomā ir Ventspils muzejs un Ventspils valsts 

zonālais arhīvs (Ventspils bibliotēkas vēsture, izstāde “Vēsturniecei Ingrīdai Štrumfai – 80”), 

Ventspils mākslas skolu (audzēkņu darbu izstādes), mākslinieci un novadpētnieci L.Junkaru 

(Ventspils mākslinieku darbu izstāde “Vēl viena versija”), rakstnieka Herberta Dorbes memoriālo 

muzeju “Senču putekļi”, pašvaldības SIA “Ventspils Reiss”, centra sākumskolu (dzejas pasākums 

“Herberta Dorbes dzejoļi mazajām sirsniņām jeb bērniem”), Tūrisma informācijas centru (sektorā 

izvietoti TIC materiāli- bukleti, kartes, ceļveži u.c.).  

• Jauninājumi novadpētniecības darbā: 

2019. gadā uzsākts izstāžu cikls ”Es radu”. Cikla izstādēs tiek demonstrētas ventspilnieku brīvā 

laika nodarbes un radītās lietas. Izstādes ir jauna iepazīšanās, rada prieku un interesi par 

ventspilniekiem, viņu vaļasprieku.  

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi: 

Prasmju un zināšanu nepietiekamība, lai kvalitatīvi organizētu novadpētniecības darbu  

http://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/


 
25 

 

bibliotēkā, digitalizētu novadpētniecības materiālus un veidotu kolekcijas, to aprakstus. Nepilnīgi tiek 

veidoti analītiskie raksti BIS “Alise”.  Lai problēmas risinātu, jāapmeklē gan kursi un apmācības, gan 

aktīvāk jāpiedalās ar novadpētniecības darbu saistītos semināros, konferencēs, pieredzes apmaiņā u.c. 

pasākumos. 

 Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Secinājumi: 

1. Tematisko novadpētniecības mapju  materiālu digitalizācija; 

2. Digitālo kolekciju veidošana; 

3. Bibliotēkas novadpētniecības materiālu popularizēšana; 

4. Pēc iespējas pilnīgāk jāatklāj novadpētniecības krājums un materiāli (arī attālināti); 

5. Jāseko novadpētniecības darba aktualitātēm, jāapmeklē nozares semināri, jāapgūst  

nepieciešamās prasmes un zināšanas. 

Nākotnes prognozes: 

1. Materiālu par Ventspils bibliotēkas un bibliotēkas struktūrvienībām vēstures apzināšana, 

apkopošana, datubāzes un kolekcijas veidošana; 

2. Pilnteksta novadpētniecības datubāzes veidošana; 

3. Novadpētniecības mapju satura digitalizācija; 

4. Iedzīvotāju iesaiste novadpētniecības kolekciju veidošanā; 

5. Bibliotēkas darba dokumentēšana (Gadagrāmatas veidošana); 

Vajadzības: 

1. Plānveidīga un racionāla darbība; 

2. Darbinieku apmācība; 

3. Pienākumu aktualizēšana. 

 

 

9. Projekti 
 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms EUR 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Ar rakstnieku par 

grāmatu 

VKKF 360.00 Tikšanās ar rakstniekiem 

A.Akmentiņi, P.Bankovski, 

I.Gaili Galvenajā bibliotēkā 

Atbalstīts 

Ar rakstnieku par 

grāmatu 

VKKF 450.00 Tikšanās ar rakstniekiem 

S.Košeļevu, S.Kuzminu un 

I.Šlapinu Galvenajā bibliotēka 

Atbalstīts 

Izrāde “Zenta 

Mauriņa. 

Dokumentālie 

sapņi Ventspils 

bibliotēkā 

VKKF 700.00 Teātra izrāde “Zenta Mauriņa. 

Dokumentālie sapņi” 

Atbalstīts 

Lasāmpietura 

Pārventā 

VKKF 360.00 Tikšanās ar rakstniekiem 

I.Zanderi, P.Bankovski, 

A.Kļavi Pārventas bibliotēkā 

Atbalstīts 

Lasāmpietura 

Pārventā 

VKKF 360.00 Tikšanās ar rakstniekiem 

A.Zarāni, T.Treibergu, 

J.Joņevu Pārventas bibliotēkā 

Atbalstīts 

Lasīšanas 

laboratorija 

VKKF 360.00 Tikšanās ar rakstniekiem 

L.Nemieru, L.Vilku, 

M.Runguli 

Atbalstīts 



 
26 

 

Kurzemes 

bibliotekāru 

9.vasaras 

seminārs 

Ventspilī 

Kurzemes 

kultūras 

programma. 

VKKF 

1185.00 Organizēt LBB Kurzemes 

bibliotekāru vasaras semināru. 
Dalībnieki iepazīsies ar  

Ventspils mūzikas skolas ar 

koncertzāles funkciju jauno 

ēku un jauno Mūzikas 

bibliotēku, tās pakalpojumiem.  

Neatbalstīts  

Rakstnieks lauku 

bibliotēkā  

VKKF 960.00 Novada bibliotēkās – Ugāles, 

Zlēku, Zūru, Jūrkalnes, Puzes, 

Ances, Ances pamatskolā 

organizēt tikšanos ar 

Kurzemes autoriem 

K.Ulbergu, A.Manfeldi, J.Egli, 

J.Valku, A.Akmentiņu, Ē.Kūli  

Atbalstīts 

Rakstnieks lauku 

bibliotēkā 

(Satiksimies 

bibliotēkā!) 

VKKF 1080.00 Novada bibliotēkās organizēt 

tikšanos ar rakstniekiem 

E.Gulbi, A.Manfeldi, 

L.Junkaru, L.Vinogradovu, 

M.Runguli, A.Kļavi, I.Zanderi, 

I.Dimanti, K.Ulbergu. 

*projekts tiks īstenots 2020.g. 

Atbalstīts 

Europe Direct 

informācijas 

centrs (EDIC) 

Ventspils 

Eiropas Komisija 21 675.00 Informācijas centra darbības 

nodrošināšana Ventspils 

bibliotēkā, publisku bezmaksas 

pasākumu organizēšana 

iedzīvotājiem 

Atbalstīts 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

2019.gadā finansējuma piesaistei sagatavoti 10 projekti, atbalstīti -9. Galvenā bibliotēka iesniegusi 5 

projektus, atbalstīti 4, Bērnu bibliotēka iesniegusi 1 projektu, Pārventas bibliotēka- 2 projektus, 

reģiona Galvenā bibliotēka – 2 projektus. Papildus finansējuma piesaiste, piedaloties projektu 

konkursos, ļauj īstenot jaunas idejas vai arī plānotos pasākumus plašākā apjomā.  

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēkas nozīmi un lomu sabiedrībā nosaka piedāvātie pakalpojumi, kas vērsti gan uz 

sakārtotas vides nodrošināšanu, gan cilvēka prasmju un iemaņu pilnveidi un savstarpēju dialogu. 

Iedzīvotāju vērtējums par Ventspils bibliotēkas darbu aptaujās vairākus gadus ir stabils. 99% 

respondentu norāda, ka ir apmierināti ar bibliotēkas pakalpojumiem. 

Ventspils bibliotēkas publicitātes pasākumi tiek veidoti saskaņā ar Ventspils pilsētas domes 

dokumentu ”Publisko attiecību nodrošināšanas kārtība Ventspils pašvaldībā”, kas nosaka plašsaziņas 

līdzekļiem iesniedzamās informācijas, iesniegšanas, saskaņošanas, izplatīšanas un atskaišu kārtību. 

“Komunikāciju plānā sabiedrības informēšanai par Ventspils bibliotēkas darbību” tiek atspoguļotas 

īstenojamās nozīmīgākās aktivitātes un pasākumi, komunikācijas mērogs, forma un kanāls, plānotās 

informācijas dienas, sižeti TV un radio, plānotā darbība sociālajos medijos. 

2019.gadā, informējot par aktualitātēm un nozīmīgiem notikumiem bibliotēkas darbībā, 

projektu realizācijas gaitu, turpinājās sadarbība ar pilsētas un novada laikrakstu „Ventas Balss”, radio, 

Kurzemes TV, interneta portāliem, citiem medijiem. 

Informācija par Ventspils bibliotēkā un struktūrvienībās notiekošajiem pasākumiem katru 

nedēļu tiek publicēta Ventspils portālā sadaļā ”Notikumi”, laikraksta “Ventas Balss” portālā sadaļā 

“Afiša” un Ventspils bibliotēkas interneta vietnes sadaļā “Jaunumi”, katru mēnesi Tūrisma 



 
27 

 

informācijas centra veidotajā pilsētas pasākumu kalendārā un par lielākajiem pasākumiem - arī 

“Tūrisma Avīzē”, kas tiek izdota ik mēnesi no maija līdz oktobrim. Par nedēļas laikā notiekošajiem 

pasākumiem visās struktūrvienībās tiek gatavots Ventspils bibliotēkas nedēļas notikumu kalendārs 

un drukātā veidā- buklets.  

Plašsaziņas līdzekļiem regulāri tiek izsūtītas preses relīzes par Ventspils bibliotēkas 

pasākumiem, aktualitātēm, darbu, notikumiem, jauniem pakalpojumiem, projektu gaitu. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

http://biblioteka.ventspils.lv/ 

 emuāri (blogi) 

https://galinciemabiblioteka.blogspot.com/ 

 sociālie tīkli 

Facebook 

https://www.facebook.com/VentspilsBiblioteka 

https://www.facebook.com/muzikasbiblioteka/ 

Instagram 

https://www.instagram.com/ventspils_biblioteka/ 

https://www.instagram.com/bernubiblioteka/ 

https://www.instagram.com/parventasbiblioteka/ 

https://www.instagram.com/galinciemabiblioteka/ 

Twitter 

https://twitter.com/vent_biblioteka 

https://twitter.com/VeAbiblioteka 

Draugiem.lv 

https://www.draugiem.lv/ventspils.biblioteka/ 

Youtube 

https://www.youtube.com/user/VentspilsBiblioteka 

 citas tīmekļa vietnes 

http://www.ventspils.lv/ 

http://www.ventasbalss.lv/ 

http://www.visitventspils.com 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

             2019.gadā Ventspils bibliotēkā notikuši 793 pasākumi, to skaitā 556 pasākumi bērniem un 

35 koncerti. Pasākumu apmeklētāju skaits- 21 086. Bibliotēkā organizētas 265 izstādes- 218 grāmatu 

un 47 mākslas izstādes. Veiksmīgāko bibliotēku popularizējošo pasākumi skaitā var minēt: 

 Jaunās struktūrvienības- Mūzikas bibliotēkas atklāšana 

 Lekcijas jaunajiem vecākiem pašvaldības programmā “Ventspils mazulim draudzīga pilsēta” 

 Latvijas veselības nedēļas un Eiropas sporta nedēļas ietvaros organizētie pasākumi- tikšanās 

ar vieglatlētu A.Rumbenieku un gastroenterologu A.Danilānu 

 “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” Ventspils pilsētas un novada skolās un Kurzemes 

fināls Pārventas bibliotēkā 

 Lasītveicināšanas projekts 3-4 gadus veciem mazuļiem “Grāmatu starts. Pūcīšu skola” 

 Grāmatu svētki Pilsētas svētku programmā un Ziemas grāmatu svētki 

 Literārais konkurss “Ventspils skan” 

 “Ēdamgrāmatu festivāls” 

 Latvijas bibliotēku nedēļas aktivitātes bibliotēkās 

 “Zinātnieku nakts Ventspils bibliotēkā” 

https://www.facebook.com/VentspilsBiblioteka
https://www.instagram.com/ventspils_biblioteka/
https://www.instagram.com/bernubiblioteka/
https://www.instagram.com/galinciemabiblioteka/
https://twitter.com/VeAbiblioteka
https://www.draugiem.lv/ventspils.biblioteka/
https://www.youtube.com/user/VentspilsBiblioteka
http://www.ventspils.lv/
http://www.ventasbalss.lv/
http://www.visitventspils.com/


 
28 

 

 Sarunu festivāla “Lampa” diskusija “Kāpēc tu mani besī” 

 Sarunu vakara vidusskolēniem “Pāri robežām” pasākumi  

 Diskusija “Zero Waste kustība jeb  dzīve bez atkritumiem” pasākuma “Piektdienas vakara 

pastaiga” programmā 

 Ceļojošā izstāde “Sibīrijas bērni” un tikšanās ar Dz.Geku-Vasku 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Informējot sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumu pieejamību, bibliotēkā notiekošajām  

aktivitātēm, ir jāsniedz saprotams vēstījums dažādos informācijas kanālos. Lai informācija sasniegtu 

mērķi, ir jāpēta un jāizzina lietotāju vēlmes, kā arī inovatīvi un saistoši jāinformē par saviem 

pakalpojumiem un aktivitātēm. Svarīga loma ir arī publicitātes nodrošināšanā iesaistīto cilvēkresursu 

un finansējuma apjomam, informācijas kanālu izvēlei. 

Ņemot vērā sociālo tīklu lietotāju paradumus un sociālo tīklu attīstības tendences, jāizvērtē, 

kāda satura informācija publicējama katrā no sociālajiem tīkliem, lai tā sasniegtu pēc iespējas plašāku 

mērķauditoriju. Pašlaik nozīmīgākā sociālo tīklu platforma ar lielāko sekotāju skaitu ir “Facebook”. 

Savukārt plašu bērnu un jauniešu auditoriju iespējams sasniegt ar strauji augošā sociālā tīkla 

“Instagram” palīdzību. To ņemot vērā, Bērnu bibliotēka 2019.gada nogalē izveidoja savu “Instagram” 

kontu. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Ventspils bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības, informācijas iestāde un sabiedriskās 

saskarsmes centrs. Bibliotēkas darbību finansē pašvaldība saskaņā ar Ventspils pilsētas pašvaldības 

budžetu. Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Ventspils bibliotēka saņem Ventspils 

novada pašvaldības finansējumu, kura apjoms un funkcijas noteiktas sadarbības līgumā. Iestādes 

publicitātes nodrošināšanai bibliotēka sadarbojas ar Pilsētas mārketinga  nodaļu, Tūrisma 

informācijas centru, pilsētas kultūras un izglītības iestādēm. Pilsētas mārketinga nodaļai bibliotēka 

gatavo ikdienas preses monitoringu, kurā iekļauti raksti par Ventspili, pašvaldību, iestādēm, 

uzņēmumiem, ar Ventspili saistītām personālijām, notikumiem u.c. 

 Projekta “Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā” īstenošanā, Ventspils 

bibliotēka sadarbojas ar pilsētas domes Attīstības pārvaldi, kā arī pašvaldības SIA “Nekustamā 

īpašuma pārvalde”.  

   Aktivitāšu organizēšanā un projektu realizācijā bibliotēkas partneri ir Ventspils Kultūras 

centrs- pasākumi “Piektdienas vakara pastaiga”, “Bērnu svētki”, “Pārventas svētki”,  SIA “Kurzemes 

filharmonija”- pasākums “Pilsētas svētki”, Digitālais centrs- pasākumi “Digitālais Rātslaukums”, 

“Zinātnieku nakts” u.c., Ventspils brīvostas pārvalde- “Dzejas kuģītis”, CSDD Ventspils nodaļa- 

“Velo skoliņa”, PIKC “Ventspils Tehnikums”- “Ēdamgrāmatu festivāls”,  PIKC “Ventspils Mūzikas 

vidusskola”- audzēkņu koncerti, pirmskolas izglītības iestādes - “Ar grāmatu uz dārziņu” un 

“Pasaciņa deodas uz bērnudārzu”, tematiski pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem, Ventspils 

pilsētas un novada skolas- “Skaļās lasīšanas sacensība”, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, Sporta 

pārvalde- “Eiropas sporta nedēļa”, “Latvijas veselības nedēļa”, Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca- 

“Nieru veselības nedēļa”, Ventspils Kanisterapijas komanda- nodarbības pirmsskolas un sākumskolas 

vecuma bērniem. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā tiek īstenots projekts “Europe Direct 

informācijas centrs Ventspils”. Projekta realizācijas gaitā sadarbojamies arī ar Ventspils Biznesa 

atbalsta centru, Ventspils Augsto Tehnoloģiju parku, Tūrisma informācijas centru, PIKC “Ventspils 

Tehnikums”, Ventspils Augstskolu, organizējot seminārus un citus publiskus pasākumus. 

Sadarbībā ar LNB Bērnu literatūras centru tiek realizētas lasīšanas veicināšanas programmas   

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, sadarbībā ar LNB Atbalsta 

biedrību- “Grāmatu starts”.  



 
29 

 

       Augustā sadarbībā ar LBB Kurzemes nodaļu tika organizēta “Kurzemes bibliotekāru vasaras 

skola “Bibliotēka – vieta skaņai, atskaņai un noskaņai””. Decembrī Pārventas bibliotēkā notika 

Latvijas Nacionālā bibliotēkas, UNESCO Latvijas Nacionālā komisijas un Latvijas Bibliotekāru 

biedrības organizētais Kurzemes reģionālais seminārs “Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši”.   

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 vairāki Ventspils bibliotēkas darbinieki apmeklēja jauno Helsinku centrālo bibliotēku Oodi. 

 martā notika teletilts  “ MŪS VIENO KOBZARA VĀRDS" ar Ukrainas Čerņigovas  

     apgabala V.G.Koroļenko vārdā nosaukto bibliotēku, kurš bija veltīts Tarasa Ševčenko      

     dzimšanas dienai; 

 viens bibliotēkas darbinieks piedalījās Europe Direct Informācijas tīklu Gada sanāksmē 

Prāgā.  

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vajadzības, ik gadu Latvijas Bibliotēku nedēļas laikā Ventspils 

bibliotēka organizē lasītāju aptauju, lūdzot atbildēt uz jautājumiem par bibliotēkas 

pakalpojumiem, attieksmi pret klientiem u.c. ar bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem. 

Regulāri jautājumi par bibliotēkas darbu un tā vērtējumu tiek iekļauti Tirgus un sabiedriskās 

domas  pētījumu centra SKDS veiktajās Ventspils iedzīvotāju aptaujās; 

 ar informāciju par bibliotēkas projektiem, jaunām idejām tiek informētas Ventspils pilsētas 

domes komisijas, deputāti.   

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā: 

Metodisko un konsultatīvo pilsētas un arī novada bibliotēkām īsteno Ventspils bibliotēka, 

pamatojoties uz noslēgto līgumu starp Ventspils pilsētas un novada pašvaldībām. Saskaņā ar Līgumu 

tiek nodrošināta reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšana novada bibliotēkām un viena 

speciālista darbā ar novada bibliotēkām atalgojums. 2019.gada novada domes līdzfinansējums bija 

15427 EUR.  

Ventspils reģiona Galvenās bibliotēkas (RGB) pārraudzībā ir 13 novada pašvaldības bibliotēkas. 

Bibliotēka sniedz konsultācijas un palīdzību darbā ar BIS Skolu ALISE arī 11 Ventspils pilsētas un 

4 novada skolu bibliotēkām. Metodiskā un konsultatīvā darba procesā, arī darbā ar bērniem, iesaistās 

reģiona galvenā bibliotēka un tās struktūrvienības.  

Galvenie konsultatīvā darba virzieni pārskata periodā: 

 gatavošanās novadu publisko bibliotēku akreditācijai; 

 novadu publisko bibliotēku profesionālā pilnveide, 

 novada bibliotēku Nolikumu un Lietošanas noteikumu aktualizēšana atbilstoši Fizisko 

personu datu apstrādes prasībām, 

 konsultatīva un praktiska palīdzība novadu publiskajām un skolu bibliotēkām darbā ar 

BIS ALISE. 

Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumi tiek plānoti reizi mēnesī, mēneša pēdējā 

ceturtdienā. Jūlijā notika mācību ekskursija uz Jūrmalas Centrālo bibliotēku. 2019. gadā novada 

bibliotēku speciālistiem noorganizēti 14 profesionālās pilnveides pasākumi: 10 semināri/mācības, 

vasaras izbraukuma seminārs Piltenes bibliotēkā, pēcakreditācijas izbraukuma brauciens uz LNB,  

pieredzes apmaiņas brauciens uz Saldus novada un Lietuvas Republikas bibliotēkām, Kurzemes 

bibliotekāru vasaras skola. 

 



 
30 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  31.01.2019. Reģiona 

galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 
Prezentācija 

katrai bibliotēkai 

2019. gada 

prioritātes, 

notikumi, 

veiksmes stāsti, 

problēmas 

42 4 

2.  28.02. Reģiona 

galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 
Kā spēles palīdz 

klientu 

apkalpošanā un 

personāla 

izaugsmē.  

Latviešu 

datubāzu resursi 

informācijas 

darbā.  

Aktualitātes 

45 4 

3.  28.03. Reģiona 

galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 
Par publisko 

bibliotēku apaļā 

galda diskusijām 

LNB. 

Ventspils Bērnu 

bibliotēkas 

pieredze darbā 

ar bērniem 

38 4 

4.  24.04. Reģiona 

galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 
Latvijas 

bibliotēku 

festivāls 

“Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz 

pārmaiņām”. 

Tikšanās ar 

rakstnieku 

Ē.Kūli un aktieri 

J.Dreiblatu 

Lasītāju aptauja 

49 4 

5.  30.07. Jūrmala Ventspils 

bibliotēka 
Mācību 

brauciens uz 

Jūrmalas 

bibliotēku 

35 8 

6.  12.-13.08. Mūzikas 

bibliotēka, 
Augstskolas 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka, LBB 

Kurzemes nodaļa 

Kurzemes 

bibliotekāru 

vasaras skola 

61 10 



 
31 

 

7.  29.08.  Reģiona 

galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 
Klientu 

apkalpošanas 

kvalitātes 

vērtēšana. 

Kultūras 

informācijas 

sistēmu centra 

aktualitātes. 

Iespaidi un 

atziņas 

profesionālās 

pilnveides 

braucienos un 

pasākumos: 

Somija, Lietuva, 

jauno 

bibliotekāru 

seminārs,  

43 4 

8.  28.11. Reģiona 

galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 
Latvijas 

Nacionālā arhīva 

digitālā krātuve: 

Redzi, dzirdi 

Latviju! – 

audiovizuālās 

vēstures liecības. 

Digitālās 

kolekcijas, 

hronikas, kas 

saistītas ar mūsu 

novadu un 

kultūras dzīvi. 

Informācijpra-

tība: teorija un 

prakse 

40 4 

 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

02.04.2019. Ventspils bibliotēkā tika organizēts seminārs skolu bibliotekāriem.  

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 katru gadu tiek apkopoti bibliotēku statistiskie darba rādītāji, pārbaudīta šo datu ievade 

Latvijas digitālajā kultūras kartē. Reizi ceturksnī tiek apkopoti bibliotēku plāni un 

atskaites; 

 publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri tiek nodrošināti ar aktuālās 

nozares informācijas apriti; 

 pārskata periodā Ventspils bibliotēka koordinēja LNB lasītveicināšanas programmu 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”,  Latvijas Bibliotēku nedēļas, Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas aktivitāšu organizēšanu un publicitāti; 



 
32 

 

 visu gadu tiek veikti novada bibliotēku apsekojumi.  

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības 

 sekojot nozarares attīstības aktualitātēm, pilnveidot bibliotēkas darba kvalitāti, ieviešot 

jauninājumus un meklējot labākos risinājumus; 

 sekmēt bibliotēku darbinieku profesionālo pilnveidi, organizējot seminārus, kursus, mācību 

braucienus u.c.pasākumus par aktuālām tēmām; 

 veicināt sadarbību un bibliotekāru pieredzes apmaiņu, paredzot kopprojektus, profesionālās 

informācijas apmaiņu, profesionālās pilnveides pasākumus, lai iepazītos ar citu bibliotēku 

pieredzi un gūtu jaunas idejas un prasmes darba pilnveidošanā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
33 

 

 

 

Pielikumi 
 

• Pēc izvēles (preses apskats, bibliogrāfija, pasākumu saraksts/tabula, izstāžu saraksts/tabula, 

fotogrāfijas, pasākumu scenāriji, aptaujas anketu paraugi, projektu apraksti u. c.) 

 

Kurzemes bibliotekāru vasaras skola Ventspilī 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
34 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēkas, UNESCO Latvijas Nacionālā komisijas un Latvijas Bibliotekāru 

biedrības organizētais Kurzemes reģionālais seminārs “Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: 

mēs būvējam šo pasauli paši”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
35 

 

 

Mūzikas bibliotēkas atklāšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
36 

 

 

Grāmatu svētki  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
37 

 

 

Piektdienas vakara pastaiga. Diskusija un radošās darbnīcas “Dzīvosim zaļi!” 

 

 

 

 

 



 
38 

 

 

Burtiņmācība kopā ar sunīšiem Bērnu bibliotēkā 

 

  

Lasītveicināšanas programmas “Grāmatu starts. Pūcīšu skola” sezonas noslēgums 

 



 
39 

 

  

  

Tematisks pasākums bērniem Gāliņciema bibliotēkā

 

 

 

 

 

 

 

 



 
40 

 

Adventes vainagu darināšanas darbnīca Gāliņciema bibliotēkā 

 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība Pārventas bibliotēkā 

 

 



 
41 

 

Dzejas kuģītis skolēniem Dzejas dienās  

 

  

Andreja Osokina koncerts Pārventas bibliotēkā 

 

  

 

 

 

 



 
42 

 

Lekcija Ventspils Augstskolas bibliotēkā 

 

 

Pasākumi Mūzikas bibliotēkā 

 

 

Sagatavoja 

Ventspils bibliotēkas  

Direktores vietniece Vija Baško 

vija.basko@ventspils.lv 

2020.g., Ventspilī 

mailto:vija.basko@ventspils.lv

